
- -•: DC n t L l j —..s 
REFER£ffC£ . ~. Ai* » • c I I 
2^ I 1 AL S D! VIC ! . . . 

n -

THE LITHUAIMIAN WORLD-WIDE DA!LY 

U I K T U V I U O I l N R A i r n * 

4045 WEST 68rd tfTBBB CETCAOO, H2JNOI8 

TELEPHONB: (812) 58&9500 -

VoL LXDC Kaina 15 c Printed in two parts ŠEŠTADIENIS — SATURDAY. ilALANDIS — APRIL 12, 1975 Šiandien "Draugas" 14 psL Nr. 88 

KATALIKAI 
PASAULY 

Airiai ir anglai 
meldėsi už taiką 
BELFASTAS. — Canterbury 

arkivyskupas Donald Coggan, 
anglikonų Bažnyčios galva, ai- į 
rius katalikus ir anglus protes-, 
tantus trumpam laikui nurami­
no ir sujungė bendrai maldai, 
kad šiaurės Airijoje būtų tai-; 
ka ir ramybė. Atvykęs j Belfas-i 
tą pėsčias ėjo iš vieno sekto-: 
riaus, kur gyvena airiai, į ang-, 
lų rajoną, perėjo policijos sau-1 
gojamas barikadas į "mekeno: 
zoną" ir su būriu katalikių mo-! 
terų įėjo j protestantų šv. Luko' 
bažnyčią. Pradžioje policija mo- ; 
terų nenorėjo įleisti, bet arki- ; 

vyskupas liepė praleisti. Bažny- \ 
čioje greitosiomis buvo suorga- i 
nizuotos pamaldos, kad šiame 
neramiame kampely liautųsi te­
roras ir žmonių žudymas-

I pagalbą besivysiantiems 
kraštams 

Koelnas. — Daugiau kaip trys 
šimtai jaunų vokiečių katalikų 
dabar dirba įvairiuose ūkiniai be­
sivystančiuose kraštuose. Jie pri­
klauso Vakarų Vokietijoje įsistei­
gusiai organizacijai, kuri vykdo 
įvairius projektus socialinei ir e-
konominei pažangai kelti vadi­
namojo Trečiojo pasaulio kraš­
tuose. 

... Kova prieš alkį 

New Yorkas. — Amerikos ka­
talikų, protestantų ir žydų bend­
ruomenių atstovai nauju atsi­
šaukimu kreipėsi į krašto vy­
riausybę ir visuomenę, raginda­
mi sustiprinti kovą prieš alkį pa­
saulyje. Maisto paskirstymo po­
litika tautinėje ir tarptautinėje 
plotmėje turi būti grindžiama 
teisingumo dėsniais. Valdžios ir 
religinių organizacijų akcija 
prieš alkį pasaulyje nebus pa­
kankamai sėkminga, jei jos ne-
parems plačioji visuomenė, kuri 
negali likti abejinga, žinodama, 
kad ir milijonai žmonių pasauly­
je kenčia alkį. Tikėjimas yra ne­
atskiriamas nuo žmonių' meilės. 
"Ištiesti pagalbos ranką kenčian-
tiem — reiškia konkrečiai paliu­
dyti savo tikėjimą", — pažymi 
Amerikos religinių bendruome­
nių atstovai bendrame atsišauki­
me. 

Apie tragišką Vietnamo padėtį 

Vatikanas. — Paulius VI vie­
noj maldininkų audiencijoj at­
kreipė dėmesį į šių dienų tragiš­
ku: įvykius Pietų Vietname, ra­
gindamas pasaulio viešąją opi­
niją padėti kenčiančiai vietna­
miečių tautai. Vietnamiečiu tau­
ta pergyvena neišsakomas kan­
čias, šimtai tūkstančių žmonių 
apleidžia savo namus, ieškodami 
saugesnės vietos. Po didelių ir il­
gų pastangų pasirašius Paryžiaus 
susitarimą, buvo tikimasi, kad 
konflikte dalyvavusios šalys pri­
silaikys paliaubų sutarties ir ne­
laimingajai vietnamiečių tautai 
baigsis sunkių bandymų laiko­
tarpis. Deja, šios viltys neišsipil­
dė! "VIūsų širdys dėl to kenčia 
ir liūdi. Mes negalime likti abe­
jingi, žinodami, jog tūkstančiai 
vyrų, moterų ir vaikų, nieku ne­
nusikaltę, kenčia ir miršta. Pa­
dėkime toms tautoms ipakelti da­
bartinius jų sunkumus", —: ragi­
no tikinčiuosius Paulius VI. Tos 
dienos bendrojoje audiencijoje 
švento Petro bazilikoje dalyvavo 
apie .17 tūkstančių tikinčiųjų, 
daug Jaunimo. 

§*-?^Pc Fordas Vietnamui prašo 
1 bil. dolerių 

Draudimas panaudoti karinę jėgą r eleido įgyvendinti Paryžiaus sutarties 

Kongresas siūlymus sutiko saitai 

Senate rezoliucija 
už Pabaltijį 

Telefoninis pranešimas 
Vvr:;,-:hi,igtonas. — Balandžio 

10 Senatui buvo įteikta I rezo­
liucija, skatinanti JAV adminis­
traciją nepripažinta Pabaltijo 
valstybių inkorporacijos į Sovie­
tų Sąjungą. 

Rezoliucijos autorius senatorius 
Carl T. Curtis iš Nebraskos 
(resp.). Rezoliucija žinoma kaip 
Senate Concurrent Resolution 
No 29. Nors Atstovų rūmuose 
šiuo metu yra 19 rezoliucijų, 
prie kurių yra prisidėję daugiau 
kaip 50 kongresmanų, ši rezoliu­
cija šioje Senato sesijoje yra pir­
moji. Ji išgauta JAV Liet Bend­
ruomenės Visuomeninių reikalų 
tarybos narės Daivos Kezienės pa­
stangomis. Šiuo reikalu daug pa­
dėjo ir LB Omahos apylinkės vai 
dyba. 

JAV LB krašto valdyba kvie­
čia lietuvius rašyti senatoriams 
laiškus, paskatinant juos prisidė­
ti prie šios rezoliucijos. Nebras-
koje gyvenantieji lietuviai yra 
kviečiami laiškais padėkoti sena­
toriui Carl T. Curtis. 

LOS ANGELES. — Prieš po­
rą dienų laimėjęs Oskarą Burt 
Schneider, dokumentinio filmo 
"Hearts and Minds" apie Viet­
namą režisierius, per Oskarų į-
teikimo iškilmes su pasigėrėji­
mu paskaitęs komunistinio viet-
kongo telegramą ir susilaukęs 
kontraversinio įvertinimo, kitą 
dieną teisme buvo nuteistas ir 
sumokėjo 300 dol. pabaudą, kad 
jo namuose susirinkę draugai 
rūkė maruaną ir buvo suimti. 

ALŽTRAS. — Francūzijos pre-j 
zidentas Valery Giscard d'Esta-
ing atvyko oficialiam vizitui j 
Alžiriją. Alžirija pirmiau buvo 
prancūzų kolonija, laisva ir ne-1 
priklausoma nuo 1962. Preziden- Į 
to vizitas yra pirmas nuo nepri­
klausomybės pradžios. 

• 

Varšuva. — Švento Antano 
J bažnyčioje Varšuvoje buvo pa-
šventintas palaimintojo Maksi-! 

i milijono Kolbės garbei pastaty-
(tas altorius. Tai pirmas toks pa-' 
į.lairrvntajam kankiniui pašvęs-' 
tas altorius Lenkijos sostinėje. 

ŠACHAS NEIMS DOLERIU 
TEHERANAS. — Irano ša­

chas Pahlevi sako, jei Vakarai 
nesugebės sulaikyti infliacijos, 
naftos kainos dar turės kilti, o 
jo kraštas atsisakys imti dole­
rius. Už naftą reikalaus mokėti 
kuo kitu, tik ne amerikietiškais 
pinigais. Savo ketinimus pagrin­
džia nepasitikėjimu Amerika, 
jos užsienio politika. Indokinija 
tam yra pavyzdys. Peikia ir Iz­
raelio užsispyrimą, o Egipto pre 
zidento Sadato laikyseną giria, 
sakydamas, kad jo nenusileidi-
mas yra pateisinamas ir teisė­
tas. 

Washingtonas. — Prezidentas 
Gerald Fordas ketvirtadienio va­
kare Kongreso paprašė beveik 
vieno bilijono dolerių Vietna-
mui pagelbėti. 722 milijonų pra­
šė karinei pagalbai ir .250 mil. 
humanitarinei ir ekonominei. 

| Tai triskart daugiau, nei anks­
čiau yra prašęs — 300 miL do­
lerių. 

Kongreso vadai tuoj po jo kal­
bos atsiliepė, kad tų sumų nėra 
beveik jokių galimybių gauti. Ga 
Įima bus svarstyti ekonominę pa­
galbą, bet jokiu būdu ne karinę. 
"Tas reikalas yra palaidotas", — 
atsiliepė sen, Henry Jacksonas. 
Amerikos visuomenės opinija yra 
prieš tolimesnę pagalbą, kai Pie­
tų Vietnamo išgelbėti visvien 
negalima, sako kiti demokratų 
vadai. 

Kambodijos likimas išspręstas. 
Taip maždaug atrodė iš Fordo 
kalbos. Prezidentas tik pakarojo 
savo ankstesnį prašymą — 222 
mil. dolerių karinei ir ekonomi­
nei pagalbai. 

Libija perka 
britų ginklus 

LONDONAS- — Libija su 
Britanija veda derybas ir nori 
užpirkti didelį kiekį įvairių gink­
lų — lėktuvų, karo laivų ir kt. 
Sir Lester Suffield, britų vy­
riausybės ginklų pardavimo į-
staigos vadovas, plačiau apie 
užpirkimus nenori kalbėti, bet 
"Daily Express" sužinojo, kad 
derybų objektas siekia 2-4 bil. 
dolerių. 

Libijos diktatorius Kaddafi 
nori pirkti 39 Jaguar tipo kovos 
lėktuvų už 300 mil- dolerių, še­
šis 1.100 tonų povandeninius 
laivus, 720 mil. dolerių vertės. 
Dar vedamos derybos pirkti fri-
gatų, minoms rankioti laivų, 
patrulinių, išsikėlimui naudoja­
mų laivų, helikopterių, priemo­
nių tankams veiti, amunicijos, 
šalmų ir kitų karinių priemonių. 

Protestuodamas 
prieš Kongresą 

Harrington Park, N.J. — Viet­
namo karo veteranas Frank Divi-
vo, 39 metų, Baltiesiems rūmams 
grąžino savo uniformą ir už nar­
sumą gautus septynis medalius, 
protestuodamas dėl Amerikos ne­
noro tesėti savo įsipareigojimus 
ir ginti Vietnamą. Jis geriau su­
tiktų dar kartą vykti i "Vietnamą 
ir ten mirti, negu kęsti gėdą, kai 
Kongresas atsisako padėti savo 
draugams. 

Paprašė karių pagalbos 

Labiausiai, kuo Kongresas bu­
vo nustebintas ir šaltai reagavo, 
tai Fordo prašymas leisti panau­
doti Amerikos karius padėti eva­
kuoti apie 6,000 amerikiečių, e-
sančių Vietname ir tuos vietna­
miečius, kurie vienaip ar kitaip 
su Amerika yra susirišę. Kongre­
sas bijo, kad marinai ar kiti dali­
niai gali būti išprovokuoti ir į-
velti į naujas kautynes. "Aš ma­
nau, kad tuo pasinaudoti neteks, 
bet jei reikėtų, nebūtų laiko Kong 
rese svarstyti", — sakė Fordas. 

Prezidentas minėjo, kad Ame­
rika turi specialų įsipareigojimą 
padėti tiems vietnamiečiams, ku­
rių gyvybė yra dideliam pavojuje, 
vadinas reikia laukti kraujo kerš­
to. Administracija apskaičiuoja, 
kad gali būti nužudyta iki 1.5 
mil. žmonių. Specialus įsipareigo­
jimas liečia ir reikia gelbėti nuo 
150 iki 200 tūkstančių, komentuo 
ja Thomas Ross, "Chicago Sun 
-Times" korespondentas. 

Nekaltina Fordas Kongreso, 

Vilnius apie 
traukinių nelaimę 
VILNIUS. — Geležinkelio ne­

laimė ok. Lietuvoje, apie kurią 
rašėme anksčiau ir kurią paskel­
bė viso pasaulio spauda, yra per 
didelė, kad būtų galima ją nu­
slėpti ir nutylėti, tai "Valstiečių 
Laikraštis" balandžio 8 pirmam 
puslapy įdėjo trumpą, juoduose 
rėmeliuose tokį pranešimą; 

"Lietuvos TSR Ministrų Ta­
rybos pranešimas- šių metų ba­
landžio 4 dieną Žaslių stotyje į-
vyko priemiestinio keleivinio di-
zelinio traukinio Nr. 513, va­
žiavusio iš Vilniaus į Kauną, a-
varija. 

Yra žmonių aukų. Sudaryta 
vyriausybinė komisija, tiriamos 
avarijos priežastys. 

Ministrų taryba reiškia gilią 
užuojautą tragiškai žuvusiųjų 
giminėms ir artimiesiems". 

Tai ir viskas, kas buvo pra- Į 
nešta. Maskvos spaudoje tos ži­
nios neteko pastebėti. 

SAN PEDRO. Cal. — Carib Star 
laivas. 125 tonų talpumo, buvo 
susprogdintas ir uoste nusken­
do. Aukų nebuvo. Po to jo savi­
ninkams buvo paskambinta ir 
pagrasinta, kad kitas laivas, 
Catalina, nebūtų arabams par­
duotas. Savininkai derėjosi su 
vienu arabų soiku ir Catalina 
žadėjo parduoti už 5 mil. dole­
rių. 

Kambodijoj 
PHNOM PENH. — Khmer 

Rouge daliniai buvo tik 2 my­
lios nuo Phnom Penh aerodro­
mo. Taip arti jie priėjo dėl pa­
čių kambodiečių kaltės, kai jų 
artilerija per klaidą apšaudė sa­
vo dalinius, ir 30 karių, saugo­
jančių aerodromą, užmušė. Pa­
sinaudodami sąmyšiu, komunis­
tai ir sugebėjo praslinkti. Vėliau 
kambodiečiai komunistus ata­
kavo ir iš užimtų pozicijų iš­
stūmė. 

Jeigu aerodromas būtų išlikęs 
komunistų rankose, vyriausybės 
daliniai tegalėtų išsilaikyti tik 
kelias savaites, kol išsibaigtų 
jų ginklų ir amunicijos atsar­
gos. 

Laikinai einąs Kambodijos 
prezidento pareigas Saukham 
Khoy diskutuoja naujos -vyriau­
sybės sudarymą. Tarėsi su opo­
zicinės, nekomunistinės parti­
jos, demokratų, vadu Čau Sau. 
Svarbiausia dabar sudaryti to­
kią vyriausybę, su kuria kalbėtų 
ir komunistai. 

WASfflNGTONAS. _ Sena­
to Biudžeto komitetas nubalsa­
vo pasiūlytąjį 1976 biudžetą ap­
karpyti 4 bil. dolerių, numato­
mą deficitą numato 73 bil. dol., 
bet prezidentas Fordas nežada 
sutikti su didesniu deficitu, kaip 
60 bil. dolerių. 

_ . — ^ ._,„ — . . , —«.. . 

Vakarų Berlyne. Policija apsupusi aamą, kur slapstosi anarchistai 

Priešas 25 mylios 
nuo Scdgono 

SAIGONAS. — Komunistų 
tankai ir artilerija pasiekė pozi­
cijas, esančias tik 25 mylios nuo 
Saigono- Juos pasitiko stipri gy­
nyba ir aviacijos veikla. Bom­
bardavimai iš lėktuvų buvo ma­
tomi ir Saigone. 

Sikkim bus 
Indijos dalimi 

NEW DELHI. — Himalajų 
valstybėlės Sikkim parlamentas 
nubalsavo baigti su monarchija 
ir įsijungti į Indijos valstybės 
sudėtį. Balsavimui turėjo įtakos 
Ir indų kariuomenes buvimas. 
Prieš susirenkant parlamentui, 
indų kariai nuginklavo karališ­
kąją sargybą. Parlamentas dar 
nutarė monarchijos panaikinimą 
atiduoti patvirtinti tautai, 200, 
000 gyventojų balsavimui. 

Sikkim karalius Namgual yra 
vedęs amerikietę iš New Yorko 
Hope Cook. Po to, kai prieš ka­
ralių buvo suorganizuotas maiš­
tas, nuo 1973 jo žmona persikė­
lė į New Yorką su vaikais ir da­
bar ten gyvena. 

WASHINGTONAS- — Kai 
Vietnamo našlaičiai vežami į A-
meriką, Kambodijos tokie pat 
vaikai, neturį tėvų, į Australiją. 
Paskutinėm dienom iš Phnom 
Penh į Canberrą buvo perkelta 
350 našlaičių. 

BEIRUTAS. — Sirijos prezi­
dentas Hafez ai Assad turi ne­
numatytų vidaus sunkumų. Kai 
•Irakas susitarė su Iranu, savo 
propagandos mašiną atsuko 
prieš Siriją. Buvo žinoma, kad 
prieš jj ruošiamas sąmokslas. 
Ir neseniai suimti keli šimtai o-
poziciorderių. Assadas nepasiti­
ki nei Egipto Sadatu. Nežiūrint, 
kad Sadatas atmetė Izraelio siū­
lymus ir kietai laikosi, Assadas 
vis ven rezervuotas dėl jo in­
tencijų ir kooperavirao su Ame­
rika. 

bet priminė, kad uidraudimas 
panaudoti karinę jėgą, neleido į-
gyvendinti Paryžiaus taikos. Siau­
rės Vietnamas tuo pačiu metu į 
Pietų Vietnamą pasiuntė veik vi­
są savo armiją, 20 divizijų, įskai­
tant ir atsarginius dalinius. 

Nežiūrint paskutiniųjų diplo­
matinių nepasisekimų, Amerikos 
prestižas pasauly nėra nukentė­
jęs. Ryšiai su Atlanto sąjunginm 
kais niekad nėra labiau glaudūs, 
kaip dabar ''Labai greitai" For­
as pats dalyvaus NATO viršū­
nių konferencijoje Briusely. Vid. 
Rytuose Ameika ir toliau viską 
darys, kad būtų galima įgyven­
dinti taiką. Prašė, kad Kongre­
sas greičiau nuimtų draudimą 
teikti karinę pagalbą Turkijai, 
vienam ištikimiausių NATO na­
rių, tikrajam Amerikos draugui, 
saugojančiam įėjimą į Vidurže­
mio jūrą. 

Gynė CIA veiklą. Jos surink­
tomis žiniomis naudojosi prieš 
Fordą buvę prezidentai, naudoja­
si Fordas, naudosis ir tie, kurie 
ateis po jo, gal būt, jie sėdi šioj 
salėj. Ieškojimas sensacijų ten, 
kur dirbama pagal įstatymus, nu­
statyta tvarka, yra didelis nepa-
sitarnavimas tautai. Sunaikinti 
tą agentūrą būtų tiesiog katas­
trofa. 

"Istorija mus bando jau šian­
dien. Mes negalime būti nepasi­
ruošę, neapsisprendę ir nevienin­
gi užsienio politikoj. Esame vie­
na tauta, turime vieną valdžią, 
turime turėti ir vieną užsienio 
politiką", — sakė Fordas, kvies­
damas abi partijas bendradar-
Diauti. 

Atgarsiai pasauly 
LONDONAS. — Prez. Fordo 

kalba ir prašymas gelbėti Pietų. 
Vietnamą laisvajam pasauly su­
silaukė te'giamo atgarsio ir bu­
vo įvertinta, ypatingai pačiame 
Vietname. Nepatenkinta buvo 
tik Kambodija ir T^nvanas-
Kambodijos vadai įžiūrėjo For­
do įsitikinimą, kad jai padėti 
jau pervėlu. o Taiwanas laukė 
užtikrinimo, kad Amerikos po­
litika po Cian Kai - šėko mirties 
nepasikeis. Tautinė Kinija ir to­
liau bus pripažįstama. 

KALENDORIUS 
Balandžio 12: šv. Julius, Sv. VI-

! zija. Girulis. Jūratė. 
Balandžio 13: šv. Martynas L 

• šv. Ida, Strutis. Aigaudė. 
Balandžio 14: šv. Justinas, 

šv. Tom aidą, Visvaldas. Vaini-
įlė. 

Saulė teka 6:17, leidžias 7:27. 
ORAS 

Dalinai saulėta, bet vėsu, apie 
40 laipsnių. 

I 
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VYSK. K. PALTAROKO GIMIMO 
ŠIMTMETIS 

POKALBIS SU "RTHTIES" ADMINISTRATORIUM 

"Ateities' žurnalą jau eilė rae < Žinau, kad auginate gražią a-Į 
• : • " - "• ! ; . V K Polikai teitmin kiška šeima. \'orėtu>i su-
tis. Mes kreipiamės i jį pateikda- žinoti ir apie jos veikla ateiti­
mi klausimų. ninkiskoje organizacijoje? 

Mielas Juozai, Ateitininkų sky-j Visi šeimos nariai prisideda 
:riaus skaitytojai "Drauge" nore- i prie techniškų administracijos 
I tu patirti apie "Ateities" adnti-* darbų, ypatingai žumalo ekspe-
inistravimo darbą- Keitėsi redak- : dicijos. Tėvai yra sendraugiai, o 
ciios, o pats. "'kaip ąžuolas drūts1 vaikai Prano Dielininkaičio 
prie Nemunėlio", ilgus merus te-; Moksleiv-'ų ateitininkų kuopos 

nariai. siate administravimo darbą. Nuo 
kada administruojate 'Ateitį"? 

I "Ateities" administracinį ko-

1975 metus pavadinome vysk. i Valančius kovojo liūto drąsa. Da-
M Valančiaus ir dail- M.fCČiur-1 bar Paltaroko laikais bedieviškas 

T u o metu vyriausio administra­
toriaus pareigas uoliai vykdė J. 
Račkauskas, Sr.. Man atiteko 

,. . . n- • - • ii i. • . . . . . I žurnalo ekspedicijos darbas. To-
feno metai,. Pirmojo minime į bolševizmas reobanB p n e » g - L į g į , a i 1 9 6 7 ^ 
šimtmeti nuo jo rmrttes, o.antro-,nemis naikino religiją. Su jo « - | kuomet ^A teit ies" redakcijos ir 
jo - n u o jo gimimo. k ų garbin- mačiomis PaitaroKas kovojo di- į a d m i n i s t r a c i j o s n a š t ą s u t i k o t e s . 
gų asmenų minėjimas reiKia ma-,džia narsa. Teisingai minėtas ku- t . X w Y o r k o U n k ė s a t e i t i n i n 
nyti, praeis labai įspūdingai, pa-' ~~~^ — ' 
gerbiant juo3 tinkamomis akade­
mijomis ir vertingais spaudiniais. 
T u o reikia tik džiaugtis. 

Tik kažin kodėl buvo užmirš­
tas vysk. K. Paltarokas, gimęs 
1875.X22. Taigi jis yra toje pačio­
je pozicijoje, kaip ir dail. Čiurlio- j 
nis. Nuo jo gimimo Šiais metais 
sueina šimtmetis. O vysk. K. Pal 
ta-okas buvo didelė asmenybė. 
Panevėžio vyskupijos sekretorius 

Ko pageidautumėte iš Ateiti­
ninkų skyriaus skaitytojų ateiti-

lektyvą įsijungiau 1962 metais-j ninku, ypač šiais jubiliejiniais 
metais. 

Pagrindinis jubiliejinių metų 
pageidavimas bei troškimas: Pa­
sistenkime, kad nebūtų nei vie­
nos ateitininkiskos šeimos, nei 
vieno pavienio sendraugio, stu­
dento ar moksleivio be mėnesi-
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mgas tvirtina: O jo gyvenimo , . « . . . „ \ . . . i sinio svečio 
. &, , r j i MflL Ateities administratoriaus' u 

ir darbo sąlygos buvo dar sunkės 
nės" (Ten pat). Reikia prisipažin 
ti, kad šiuo t rumpu straipsnelių 

kun. Jonas Gašlūnas sako, kad 

čia neturėta ryžto nupasakoti 
vysk. K. Paltaroko veiklos, bet tik 
norima atkreipti ateitininkų dė­
mesį į jį. 

Vysk. K. Paltarokas labai daug 

pareigas perėmiau ii A. Vainiaus 
su pirmuoju 1969 metų numeriu. 

Nuo kada esate ateitininkas ir 
kokias esate ėjęs pareigas ateiti­
ninkų organizacijoje? 

{stojau į ateitininkų eiles 1946 

Ateities". Susidomė­
kime "Ateitimi" ir užtikrinkime 
jai šviesią ateitį! 

Jonas Žadeikis 

MARGUČIO ISTORIJA 

Sol. Algirdą Brazį čia matome pui­
kioje karininko uniformoje, kai jis dai­
navo Metropolitan Operoje New Yor-
ke. Jis yra dainavęs daugelyje operų 
ir atlikęs įvairiausius personažus bei 
partijas. Šiemet Donizerti "Meilės 
Eliksyro" operoje jis atliks taip pat 
karininko Belcore partiją visuose 
trijuose spektakliuose, kurie bus jau 
balandžio 19, 20 ir 26 dienomis Mari­
jos mokyklos auditorijoje, (pr.) 

ganizacijoms- Jo pastangos davė j . u o p ų valdybose, vadovauti va-
gerus rezultatus, nes dažnai sa- j a r o s s t0vykįOse bei dalyvauti pir 

_ _ kydavęs: "Galime pasigirti p n e š j m u o s e ideologiniuose kursuose, 
vysk.'Paltarokas "lygintinas su i vakaru pasaulį, kad savo ongi-1 p a s k u t j n i a i s $taįiųų m e t a i s (19-
pačiais įžymiausiais vyskupais:Inalksais organizacijomis ne> tik 5 9 m ) b u v a u s tudentų Ateiti-
Merke'iu ' Giedraičiu ir Motie-įvaiarus pasivijome, bet daug j ^ j ^ s a j u r L g o $ c e n t r o valdybos 
jum ValaneiumT įLEJOO.437 | kuo pralenkėme" (Ten pat, 4So). j ^ „ ^ r u n k a s , gi n u o 1965 iki 19-

d raugai ir, paėmę mus abu, įdėjo 
į krepšelį. Kai kiti- kiaušiniai 

Noriu Jums papasakoti mano I e š m a i riedėjo loveliu ir kai jų 
metais Vokietijoje. Nuo to laiko į trumpo gyvenimo trumpą istoii- j W">WJMWJ rnazi ir didesni, džiau 

į gėsi savo laimėjimais, mes su dėmesio skyrė ̂ katali^škoms^or- j ^ ^ ( M T n < |_ į mAįįįįvhĮ j j į 

• "Redakcija straipsnius įaiso savo, 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių 
nesaugo, juos grąžina tik iš anks- Į 
to susitarus. Redakcija už skelbi­
mų turinį neatsako. Skelbimų kai-: 
nos prisiunčiamos gavus prašymą. | 

• Redakcija dirba kasdien E 
nuo 8:30 iki 4:30, šeštadie- f 
niais nuo 8:30 iki 12:00. ~ 

• Administracija dirba kas- E 
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta- £ 
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. E 

E This publication is available in microfilm from: = 
i XEROX UNIVERSITY MICROFILMS = 
= 300 Zeeb Road, Ann Arbor, Mk-h. 48106 = 
niiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiituiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii: 

P^" '" I Taigi ateitininkams, ypatingai 
B tikrųjų tarp vysk. K. Paltą-į moksleiviams, reikėtų šios sukak 

roko ir vysk. M. Valančiaus yra i ties proga vysk. Paltaroką prisi-
daug panašumo. Jau pats faktas, I menti, panagrinėti jo veiklą ir su-
kad vysk. M. Valančiui mirus j si pažinti su labai kieta jo laiky-
1S75.V.27, tais pačiais metais | sena bolševikmetvje. 
tuoj (X.22) gimė Hbimass vysk-į V i e n u t e k o ^ ^ 
K. Paltarokas, suponavo busimai, T _. ._ ,. v , r , ,. , i •- , - , kun J. Gasiunas ruošia vvsk. K. Valančiaus darbu tesėią. valan-lr* ,. , p.. " . . . •4h-. , , - . , J „ , Paltaroko monografija. Ateiti­ems rūpinosi blaivvne, Paltaro-i • , • . •„ , u- . ~ 
. . . . , - . . ' . ., . mnkai turėtu kelti tos monogra-
kas taip nat. Valančiaus laikaisic.. •, >• • _- - •' 

. ^ . . . , . . , ,., ;r;jos reikalingumą ir remti jos is-rusai noreio sunaiKinti kataliky-;, . , . , . . ,. . . 7 j leidimą. 
bę ir surusinti lietuvius, ta-! 

V. LiuleviČius 

Gimiau 
i g o i xa\vj icmiic j iu icus , 1110 s u | 

paprastu kiaušiniu. į draugu turėjom progos pasišne-j 
Višta mane padėjo prieš pat j keti ir pasidalinti nekasdieniniais, 
Velykas. Da r šiltą, ūkininkas pa-j gyvenimo įvykiais. Dar daug kar 
ėmė mane, nuvalė, nublizgino, Į 5 m ^ riedėjome žemyn loveliu. 
įdėio į popierinę dėžę su kitais 
kiaušiniais ir pakrovė j sunkveži 

Teko susipažinti kitų naujų drau 
gų. AŠ juos visus kviečiau į savo 

bę 
čiau tas rusams nepavy:<o. nes 

69 metų ėjau vice-pirrrnninko pa 
reigas Ateitininkų Sendraugių są­
jungos centro valdyboje. 

Žinau, kad "Ateitis" turi fi­
nansinių sunkumų, trūksta pre­
numeratorių. Ar nebūtu gerai, 
kad kiekvienas ateitininkas skai­
tytų "Ateit}", kaip daro Lietuvos 
vyčiai. Užsimoka nario mokesti 
ir už tai gauna savo organizaci­
jos žurnalą "Vytį"? 

''Ateitis" yra skiriama visiems 
ateitininkams, tad turėtų būti i 
kiekvieno nario savigarbos rei­
kalas ją skaityti bei paremti bent 
metine prenumerata. Sis įsiparei­
gojimas tinka ne tiktai mokslei­
viams ir studentams, bet taip pat 
ir sendraugiams. 

mį. Kelionė įūestan nenusibodo, 1 krepšelį pailsėti. Nei nepajutom 
nes susidraugavau su vienuolika i k ū p prabėgo kelios Hnksmos va-
kitų kiaušinių. i landos. 

Sekančią dieną jau buvau Mar B e t a t s i t į k o n e l a i m ė . M a n o sa-
ąuette Parke, didelėje maisto v i n J n k o m a ž a s b r o I ; u k a s c a n o r ė . 
krautuvėje. Ilgai laukti lentyno-; j o ^ ^ ^ m a r g u t j . 2 i n o m a , 
je neregėjo. Mat, už kelių ~ - [ t , į , | „ - M „ „ j , IM„l,p, Į,,,,,Įį,, , j , 
landų viena maloni ponia mane ; § u j e _ X e t y č i a m a n koja užkliuvo 
parsinešė į savo namus. Keisti; ; r p r a d ė ] - a u kdliais riedėti žemyn. 

Oi, o',oi P šaukiau. Nors išli-
i kau gyvas, tačiau mano kevalas 
; buvo smarkiai aplaužytas. Ne-

. „ „ f1^1 į ir pradėjau kūliais riedėti 
buvo tie narna'. V;si žmonės kai- ^r\: «: ^t i" ?„„i . ;„ , xT/-
bėjo negirdėta sa!ba. Bet po vie­
nos, kitos dien -s, pradėjau apsi-
prast. Kasdien ta kalba man atro 
dė gražesnė. Kasdien darėsi aiš-

jkiau, kad v į swubė jo , ruošėsi Ve­
lykų šventėms-

Didžiojo šeštadienio rytą ma-

galėjau daugiau nei toli riedėti, 
nei pasiekti savo draugų. Likau 
gulėti salėje ant grindų. Buvo šal 
ta ir niūru. 

Greitai pasibaigė margučių ri- į = 

grupėje mažiausieji , baigiant sep 
tynmečiais. To l iau vyresniųjų 
mergaičių grupė ir trečias ratas 
— berniukų grupė-

Ritosi margučiai loveliais že­
myn beveik dvi valandas be pers 
tojimo. Tėvų komitetas žaidėjus 
girdė, valgydino- Nors neprisi­
rinko labai daug tėvelių — žiūro­
vų, bet Verutės Švabienės, Regi­
nos Kazlauskienės, A. Kižienės ir 
K. Kubilienės iparuošti skanumy­
nai veikiai p ranyko nuo stalo. 

Pabaigoje, laimėjusieji daugiau 
šiai kiaušinių buvo apdovanoti 
dovanėlėmis. Mažiausiųjų grupė­
je laimingieji buvo Lidutė Biliu-
tė, Asta Kižytė, Eglė Liutkutė, 
Aušra Jasaitytė ir Laura Kriaučiū 
naitė. Mergaičių grupėje laimėjo: 
Gorėta Mikalonytė , Rasa Mika-
lonytė ir Vita Kazlauskaitė, Ber­
niukų grupės laimėtojai: Audrius 
Polikaitis, Dar ius Polikaitis ir A-
rūnas Polikaitis. Visi kiti žaidėjai 
buvo apdovanoti skaniais saldai­
niais. Visi išėjo patenkinti. Nuo 
kiaušinių, a t rodo, niekam nete­
ko nukentėt i . Ačiū vadovėms: 
Rūtai Norkute i , Daliai Bilaišy-

tei, Lionytei Bradūnaitei, berniu 
kų vadovui Audriui RuŠėnui ir 
aštunto skyriaus moksleivėms 
Silvijai Šležaitei ir Dainai Titeny 
tei padėjusiems sėkmingai pra­
vesti margučių ritinėjimą. Ačiū 
šlavėjų, stalų ir kėdžių tvarkymo 
darbą pavyzdingai atlikusiems tė 
veliams: P. Kubiliui, Vytui Kaz­
lauskui ir J- Kižiui. Padėka vi 
šiems žaidėjams ir tėveliams, ku­
rie savo dalyvavimu prisidėjo 
prie šios pramogos pasisekimo. 

Dabar ruošimės mūsų paskuti­
niam didesniam šių mokslo me­
tų renginiui kuopos šventei, kuri 
įvyks gegužės mėn. 3-čią d., po 
jos, rytojaus dieną dalyvausime 
Chicagos ateitininkų pavasario 
šeimos šventėje su menine prog­
rama. Pasenęs Margutis 
. 

P a i e š k o j i m a s 
Ieškomas KAROUS MAZGELIS, 

sūnus Vinco, atvykęs j JAV prieš I-jį 
karą. Ieško iš Lietuvos dukterėčia .Mal­
vina Koselienė. Atsiliepti adr.: E.. An­
tanaitis, 141 S. VVesley Ave, Oak Park. 
Dl. 6O302. 

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiimiiiiiiiiiiiiiiiuimiH*-

ma išvirė visus mus kiaušinius 
Po to, mes patekom į vaikų ran- I tinėjimas. Po dovanų įteikimo lai Į 
kas. Vaikai mus kišo į dažus ir S u l m ė J u s i e m s vaikams, salės tvarky- ' 

, vašku visokiais raštais margino. >• t o J a i paėmė mane ir padėjo su ki 
Jūsų pasiūlymas prijxmgti pre- I Kadangi buvau gražiausias, m a - ! t a i s ligoniais didelėje dėžėje. Ma 

lonnera tos mokestį prie nario i ne pirmiau nudažė, o paskui s u | n e s l a u k ' a nežinomas likimas, 
j mokesčio yra įdomus ir vertas dė \ mažu peiliuku išskutlnėjo lietu-! Tačiau šią dieną visada prisi-
1 neaio. Pirmu žvilgsniu, toks pre- j viškais raštais. Kad pasižiūrėjau!™"^1 1 ' nes ji buvo įspūdingiausia 
| rrumeratų tvarkv-mo būdas ture-1 į save, net nustebau savo gražu-- margučio gyvenime. 
tu palengvinti administracijos; mu. Visad būsiu dėkingas tam 
faobą ir sutelkti reikiamą sumą puikiam lietuviukui, kuris m a n e : 

. ^u '-'..-.- ar iŠ tikro. Šis klausi-1 taip išpuošė. 

Darius Polikaitis, 
Prano Dielininkaičio 

maksi, at-kų k., 12 m. 

Cicero jaunučiai ateitininkai, p&ruošt 
šokius ateitininkų metinės šventės proę 

?lac"•"".'.:en<'•.-. ^oka r.a-.i::'.:'.:.-
N io Kuprio 

;dž:ą visuomenininke Magdaleną 
i Galdikienę —DraugeJytę. 

Valdyba 

LOS ANGELES MAČERNIO 
KUOPOS VEIKLA 

FILMAS APIE 
VL GALDIKIENE 

At-kių Korp! Giedra vyresnio­
sios, mecenatės, pristatys visuo­
menei Lietuvių Foto Archyvo ve­
dėjo kun. A. Kezio S.J. paruoštą 
firmą apie lietuvių žymiąją vi­
suomenininke, politikę ir pedago] K o V Q 2 3 Ą h x ^įeles moks-
gę Magdaleną Galduienę - • ]ehių k u o p a s u s i r i n k o p . Polįkan-
Draugelytę. aų narrmo^ Pirmininkė Vita 

Bus įdomi buvusios "Naujosios •Polikaitytė atidarė susirinkimą 
Vaidilutės" redaktorės, muzikės, malda. Jūratė Raulinaitytė per-
ir pedagogės Izabelės Motekaitie- skaitė paskutinio susirinkimo pro 
nės paskaita apie M. Galdikienės; tokolą, kuris, po vieno mažo pa-
asmenl, jos įtaką į Lietuvos kai-į keitimo, buvo priimtas. Vita per-
—^ —^. i . . u r . j « ! _ . :_ x:«, : I cL-aitf» laiiVa \<. Rinitp<: PTrkelevi-

i - s - įį& būti taip lengvai 2 - j Velykų pusryčių metu visi ža-
' ĮĮHįlifiilIlinliT Abejoju- Bijau, > vėjosi manimi, todėl išlikau nesu-
kad perleisdami lėšų telkimo dar į valgytas. Visą savaitę po Velykų 

i -a D?,s<irų vietovių iždininkams j puošiau šeimininkų namus. O 
-v^tšidu-^mėme sunkesnėje fi-; Atvelykio šeštadienį patekau į 
naminėje padėtyje. Žumalo būk- į Prano Dielininkaičio moksleivių 
lė, didele dalimi, priklausys nuo Į ateitiminkų kuopos margučių ri-
paskirų iždanirtkų darbštumo, e-įtinėjimo šventę. K ankščiau bu-
nergingumo bei pasišventimo.; vau girdėjęs, kad lietuviukai I ^ i s i m i n i m u ^ ū s ų vaiku-
Zumalas klestės gerų izduimkų; mėgsta margučius ntmeti. Ber-Į aam^Kal k u r i e j a u tes a t o s t o g a s 
rankose merdės - nerangiųjų, j niukas, kuris mane ispuose, p n - | u ž b a i ^ . p e ^ t a d i e n i nes šešta-
Kaip sėkmingai isrenkame nario sikrovęs poną krepšeli margučių, • 

MARGUČIU RITINĖJIMAS 

Pr. Dielininkaičio moksleivių 
ateitininkų kuopos margučių ri­
tinėjimas praėjusį šeštadieni Šv. 
Mergelės Marijos gimimo parapi­
jos salėje bus maloniu Velykų- a-

mokestį šiandien? Ar būsime sėk- j nepaliko nei manęs namie. Mar-1 
mingesni ateityje ar ne —nedrį­
stu atsakyti 

Mano manymu, šis klausimas 

gučių ritinėjimo popietė ir vai­
kams ir man labai patiko! 

Salėje mane padėjo lovelio vir-
savarme išsispręs kuomet visi atei į šuje ir paleido. Tai buvo smagu 
tininkiškos šeimos nariai (tiek į riedėti nuo kalnelio. Pasiekęs že-
moksleiviai, tiek studentai, t iek ime, dar ilgai riedėjau- Tik staiga 
sendraugiai) pajus organizacinio j pamačiau vieną draugą, su ku-
drausmingumo svarbą. 

į kelius kraštus siuni'iat*' 
"Ateitį"? 

dienį jau reikėjo sugrįžti į litua 
nist 'nes mokyklas. Ne vienam su 
grįžus iš mokyklos teko — sku­
botai nuryti kąsnį, kad suspėtų 
2 valandą po pietų į taip mėgia­
mas margučių žaidynes, tačiau 
tik tuo laiku rengėjai gavo salę 
šiai mūsų tradicinei pramogai. 
Tėvelių — Irenos Kazlauskienės 

vasarinė puota 

Salia JAV, "Ateitis" pasiekia 
šešiolika laisvojo pasaulio kraš­
tų, kaip Angliją, Argentiną, Aust 

i raliją, Belgiją, Braziliją, In„ jjg, 
^ ' i m 

Vokietiją 

Ar nepaslaptis, kiek turite "A-
Sių moklso metų tema yra ide- teities" skaitytojų? 

ologija, ir mūsų svečias per šį su­
sirinkimą buvo dr. Juodeika, ku- Kas mėnesį išsiunčiame c j u ­
d i mums kalbėjo apie politines: &*"• ^ i p 1000 egzempliorių, iš 
ideologijas. Jis mums pasakė, k a d ^ u r i ų 73 procentai pas i l ies J A \ -
būt išsilavinusiais ateitininkais! * . I 4 procentų siunčiama Kana -
reikia pažint ir suprast visas pola- i don, o likusieji siunčiam: | įeitas 
tinęs ideologijas ir sąjūdžius. Su-j Ja« minėtus laisvojo pasju-
sirinkimą baigėm malda. ' l}° kraštus.^R šio skaičiaus spft-

žiau negu 50 procentų yra iąži-
Jūratė Raulinaitytė, i ^ j ^ (susim^ėję) p r e numera-

MaČernio kuopos korespondentė' toriai. 

riuo keliavau į miestą. Taip n u - | i r J. Jasaičio sustatyti lankai su 
džiugau jį pamatęs, kad nubėgau! ritinėjimo loveliais laukė žaidėjų, 
ir pasisveikinau. Ritinėjimo va-1 Jų bematant prisirinko. Žaidėjai 
dovai turbūt pamatė, kad mes suskirstyti į tris grupes. Pirmoje 

mo moterų kultūrinimą ir šios į- į skaitė laišką iš Birutės Pūkelevi 
tafcos pasireiškimus šeimos gyve- \ * * * £ ^ ^ j į į E f t f \ ^ S £ ^ ^ į ^ į S L Kol-
• 1 m'* 

Be- \*-kių Korp! Giedra vyres­
niųjų, mecenačių, Šios filmos su 
kūrimą finansiniai parėmė įvai­
rios organizacijos ir lietuvių vi­
suomenė iš įvairių Amerikos 
miestų. 

Akademija įvyks gegužės mėn. 
3 d., šeštadienį, 7v.v, Jaunimo 
Centro kavinėje (5620 S. Clare-
mont Ave., Chicago). 

At-kių Korp! G :edra vyresnio­
sios maloniai kviečia visus atsi-
Unkyti į Šią akademiją, tuo pa-
gerbsit Lietuvai nusipelnausią di« 

1975 T0UR TO LITHUANIA AND GERMANY 
I WITH 
Į EUROPA TRAVEL SERVICE 
I 911 East f 85th St„ Cleveland, Ohio U I 19 
| Telephone: (216) 692-1700 
1 0N KLM ROYflL DŪTCH AIRLINES TRflNSRTLANTIC 
| BOETNG 747 JŪMB0 JET PLANE 
I Deparfure: May 29, 1975 Return: June 12, 1975 
| T o u r p r i c e f r o m C l e v e l a n d SLOO5.0O 
1 Tour price from New York $ 921 00 
| I T I N E R A R Y : 
r 5 nights in Vilnius widi a full day eseursion to Kaunas, 
5 ! Possibiliry of extra night in Vilnius) 
E 4 nights in Riga, Latvija 
s 4 nights in West Germany 
| TOUR P R I C E ESTCLUDES: 
= * Economy class air fare from Cleveland, respectlvely 
~ Irom New York 
S • Air transportation Leningrad, Vilnius, Riga, Leningrad 
Ę * First class hotel accomodations, double oceupancy 
E * Pension accomodations in West Germany 
£" • 3 meals daily in Vilnius and Riga 
s * Sightseelng tours 
= • Transfers 
s * Bus transportation 
E * Baggage handling 

S For d e p a r t u r e from other cities add the following faree 
| to t h e N e w York ra te : 

1 C H I C A G O : $119.00 DETEOIT: $81.00 
| BITFFALO: S68.00 TORONTO $86.00 
| SLNGLE SITPLEMENT $95.00 

= Ali rates are subject to change. 

| RESERVATION FORM , 

1 F I KOPA TRAVF.L SERVICE, 911 East 185th SL, | 
= Cleveland, Ohio 44119 Telephone (216) 692- 1700 I 

| GENTLEMEN: 
r Enclosed is $ _^__ as deposit for this tour. (Make S 
= cheeks p^yahie o Kuropa Travel Service). Mlnimum deposit $100.00 £ 
E per persor,. Tinai payment due 30 days prior to the departure date. E 

= Mr- 1 
E Mr5. . . . . . , Number in party _.. E 

, j City State 
5 Telephone number 

I 

Singie accomodations 

i Pr. DieUruckaičio moksleivių ateituimku kuopo* jauneRmosiofi rr.erga;-
l Les ncLneja Valykų maryudiUA Nuou- P. Kuuiiaui 

5 f will be travelling widi 
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Jungti ir ištesėti — 

VIENINTELĖ PRIEMONE IŠSILAIKYTI 
Pr ieš dvidešimt ketverius me- kraunamas ne t ik savo laiko 

tus, kada pirmą kartą buvo pa- žmonėms, bet ir busimoms kar-
skelbtas Draugo romano kon- toms, visai tautai, 
kursas, nedaug kas tikėjo jo Verta t ik pažvelgti į lietuvių 
išsilaikymu ištisą šimtmečio varganą kelią, kovojant su sve-
ketvirtį. šių metų romano pre- timybėmis ir su okupantu se­
mi jos -teikime Draugo vadovy- naisiais laikais. Kely matome, 
bė paskelbė dvidešimt penktąjį kad pirmoji tautinio atgimimo 
konkursą su padidinta premija kibirkštis buvo įžiebta lietuviš-
rašytojui, laimėjusiam konkur- ka kūryba — lietuvišku žodžiu 
są. ir sava, nors ir varginga, spau-

Premijuoti kūrinį sumanymas da. Jos paskatais kilo troškimai 
kilo Draugo redakcijoje ir admi- pažinti save ir kovoti už savo 
nistracijoje, jį entuziastiškai pa- teises. J i išugdė galiūnus, nepa­
rėmė Draugo bendradarbių sam- gailėjusius aukos tautos gero-
būris. Pagalbon premijai su- vei. 
telkti tuojau atėjo meninę vir- Išeivijoje kūrybos rėmimas ir 
šūnę pasiekęs ir populiarus Čiur- tautinės dvasios ugdymas siekia 
lionio ansamblis, premijai su- vieno tikslo — parodyti savo 
telkti surengęs didžiulį koncer- tautines skirtybes. Ką išeivija 
tą. Vėliau premijomis ir para- sugeba paskatais. premijomis, 
ma talkon Įsijungė įvairus sam- konkursais, parodomis, koncer-
būriai, pavieniai asmenys, pro- tais viešumai parodyti, tai j au 
fesionalai, Draugo administra- ne tik kultūrinio lygio pasireiš-
cija. Sutelkti} gretų ta lka šian- kimas, bet ir visuomeninių su-
dien galima džiaugtis, nes ta i gebėjimų, net politinių laimėji-
buvo Fusijungimas tautiniam ir mų sukaupimas tautos ateičiai, 
kultūriniam uždaviniui. O visuomeninė veikla ir organi-

Meninę premijuotų ir nepre- zuota talka tik remia kūrybą, 
mijuotų. bet šia proga išleistų kelia tautinį sąmoningumą, pa­
kulinių vertę apspręs laikas ir deda ištesėti užmojuose, ku-
istorija. Bet laikas ir istorija riems reikia didelių pastangų ir 
įvertins ir t a s pastangas, kurios dar didesnio ryžto, 
buvo įdėtos, kad bendromis jė- * 
gomis lietuviškas žodis, meniš- Kalbėti nuolat apie lietuvių 
kas vaizdas, įsijautimas į žmo- išsilaikymą išeivijoje gana ba-
gaus dvasines gclmes praturtin- nalu, nes tai lyg savaime aišku. 

IZRAELIO IŠLIKIMO STRATEGIJA 
Izraelio valstybe ilgai pasitikės tik Amerikos parama 

P. GAUCYS Izraelio min. pirm. Ytzak Ra­
binas j au devintas mėnuo val-

Be abejo Izraeliui labiausiai pa­
tiktų antras dalinis susitarimas 
su Egiptu. Tačiau dr. H. Kissin-do k raš tą . Daugelis klausia, ar į klausymas žymiai sumažės per 

j is žino, kur j is veda savo tautą. 4 ar 5 metus. P*.-r tą laiką Izra-1 gėrio negirdėtai kantrus tarpi-
Rab inas a t sako — taip. J i s tu - įe l i s turi , neskaitant savo išliki-1 ninkavimas ir spaudimas nieko 
rįs s a v o politiką ir pasirinkęs mo užtikrinimo, prisitaikyti prie i negelbėjo- Izraelis nesutiko pa­
kelia. J i s būsiąs ilgas .r parink- tarptaut inės bū.<'ės, kaip galima! daryti didesnių nuolaidų už E-
t a s iš įsitikinimo, kad kova už daugiau pasinaudoti iš Rusijos gipto puse lūpų ištartą pažadą 
Izraelio sustiprinimą esant i isto- žydų emigracijos ir savo ūkį ir 
rinio m a s t o procesas. Čia negali; gyvenimo būdą priderinti prie 
būti momental ių sprendimų ir 
t ik rove nepagr įs tų nuolaidų. Iz-

Rimties v&landelei 

KRISTUS ISTORIJOJE 
IR ŽMOGUJE 

Liturgija nėra vien praeities I apeigos yra atliekamos tam. kad 
įvykių prisiminimas. Liturgijo- \ mes jose aktyviai dalyvautume, 
je mes praeities įvykius tam tik- Po Vatikano II susirinkimo vyks 
ra prasme iš naujo išgyvename tančios liturginės reformos pa-
dabartyje. Ką reiškia mums | grindinis tikslas kaip t ik ir yra 

raelis t u r i pr ieš ak is ilgą kelią. 
Per 27 metus Izraelį visą laiką 

naujos tikrovės 

Izraelio ūkis 

Rabino įsitikinimu, kraš to ū-

nepulti Izraelio. 
Nepavykus dr. Kissingerio 

misijai, juo liko nepatenkinti Iz­
raelio ir JAV žydai bei ameri­
kiečių visuomenė- Amerikiečių 

šiandien Didžiosios savaitės li­
turgija, klausimas, kuris iškyla 
ne vien tikinčiajam, bet ir kiek­
vienam galvojančiam žmogui. Į 
šį klausimą atsakydamas, po­
piežius Paulius VT kalbėjo apie 
liturgijos prasmę. 

lydėjo laimė- Anot Rabino, Iz- į kis esąs viena svarbiausių sun-
raeliui atsivėrė dangus, ka i pa- \ kenybių, užkertančių tam kelią, 
saulis pasi juto ka l tas už žydų j J is sako, kad tauta turinti pra-
naikinimą i r Sov. Sąjunga su Į dėti žiūrėti į savo darbą kaip į 
J A V pasiryžo baigt i Anglijos i socialinį turtą, o ne kaip į as-
kolonializmą Vidurio Rytuose . ; meniško pelno šaltinį. Kokių 
Tai buvo r e t a s interesų sutapi- j konkrečių žygiu turinti imtis vy-
mas , suda ręs ta rp tau t in į nusi-1 riausybė norint garantuoti tau-

Liturgija yra išviršinis, regi-
nepasitenkinimas jų valdžios per m a s , sakramentinis realaus Die-
dideliu atsidėjimu Izraelio rei- ; Vo buvimo ir veikimo ženklas, 
kalams vis garsiau ima reikštis, j Apie tą realų Dievo buvimą ir 
Visa tai tu r in t galvoje, kokią ' veikimą liturgijoje i r visoje žmo 
kainą Izraelis norėtų mokėti? rųQs istorijoje mąstydamas, žy-
Jis norėtų susitart i su Egiptu mušis prancūzų mokslininkas j kiais aktyviais liturgijos dalv-
dėl tolimesnio pasitraukimo iš Pascalis teisingai r a š o : "Jėzaus i viais, mes Didįjį ketviruacuer.;. 
Sinajaus ir t uo būdu suardyti Kristaus mirties agonija tęsis o iš tikrųjų ir kiekvienose iv. 
arabų vadų Maroke priimtą re- į ligi pasaulio pabaigos; mes ne- ; Mišiose drauge su Kristų 

palengvinti tikintiesiems pilną, 
aktyvų dalyvavimą liturgi;o;e. 
Tiesa, mes galime sekti liturgi­
nes apeigas vien kaip pasyfGa 
stebėtojai Bet pasyviu stebėto* 
ja gali likti tik tas, k u r s neį­
stengia suprasti ' liturgijos pras* 
mės ir tikslo. Suprasdami litur­
giją, mes turime patys būti li­
turginio veiksmo dalyviais, li­
turgijos veikėjais arba bent at­
verti savo dvasią ir savo Alnu; 
uturgijos veikimui. Būdami to-

teikimą, įgalinusį a tkur t i Izrae- j tos išlikimą per tuos j u o s i u s ; z ^ p i l n a i n e p a t e n - ' ganme mnūai miegoti 'kai Kris- lyvavome jo paskutinėje 
lį. T u o t a r p u nūdien visam pa-I septynerius metus? Rabinas nu 
šauly vyrau ja Izraeliui priešin­
gas nusi teikimas. 

Nepa lankumas Izraeliui 

Rab ino įsitikinimu, t o k s ne-

* , , , : Kinam. Egipto reiK<ua.viii-ų. n e - tus miršta . ts.ns:aus nurues -.r 
, ' , a £ ? J / a ^ a r ? ? < l ? ^"a"; zidentui Fordui pareiškus nepa- prisikėlimo paslaptis tęsiasi be rabu karo įskilo dvi Vid. Rvtuo- i .. , . , . , T v , . „ y ,. .. . . . . . T . . . . . . - ? . s tenkinimą del Izraeuo nelanks-- paliovos žmon-.vos istorijoje, se skirtingos strategijos. I š vie­

nos pusės Sov. Rusijos - Sirijos: 
pastangos užkirsti kelią dery-

kinant Egipto reikalavimų. Pre- tus miršta". Kristaus mirties i r tojoje vakarienėje. Didįjį penk­
tadienį drauge su Kristumi ei­
name jo kryžiaus keliu. Velykų 
rytą sutinkame prisikėlusį Kris­
tų d rauge su jo apaštalaus ir 
mokiniais. 

Yra esminis skirtumas ta rp 

tumo, šis vėl klabina dr. Kis- kasdien mes galime išgyventi 
I singerį dar kartą mėginti tar- j jo6 išsipildymą. 

Tiksliau yra kalbėti apie ištesė­
jimą pasiryžimuose, kuriuos 
dažnai kartojame, nors jų r e ­
zultatų ir nedaug tematome. Ta­
čiau kalbėti apie lietuvybės ir 
lietuvių išlaikymą svetimose že­
mėse, apie ištesėjimą ryžte y r a 

tų išeiviją ir nelaisvėje dejuo­
jančią tautą. 

Toks pastangų sutelkimas, i-
vairių sričių kūrėjų i r kūrybos 
rėmėjų sujungimas ir tose pa­
stangose ištesėjimas neturi 
daug pavvzdžių ret laisvu gyve- T^Z"' Z*"! J i t t ~ i u l l s - Ji . . . - , būtinybe matyti save. Nubvreji 
nimu gyvenančių tautų kūrybos 
pasaulyje. Pavieniai viduramžių 
a r naujesniųjų laikų meno rė­
mėjai - mecenatai įgalino meni­
ninkus palikti savo genialius kū­
rinius iki šių laikų- Bet ta pa­
r a m a dažniausia: t ruko iki pa­
skiro asmens gyvenimo pabai­
gos, nors kūriniai pranoko savo 

t u s liečiančiais klausimais, ku­
rie, nepa isan t atšilimo, pasida­
rė a š t r ū s . Rabino tvir t inimu, Vi­
durinieji Ry ta i buvę vienintelis 
klausimas, kur iam Vladivostoke 
n e r a s t a sprendimo; b) Europos 
nuosmukis , kaip ūkinės priklau­
somybės nuo arabų naf tos išda­
va, o ta ip p a t 1973 m. žydų-ara-
bų k a r o atbalsiai visam pasauly: 
c) iški l imas arabų galybės, pa-

mas, pastangų sumenkėjimas y- g r į s t o s naf ta ir pinigais, plau-
ra mūsų pagrindinių tikslų nai- j kiančiais i š jos Tuo pavyzdžiu 
kinimas. Gyvenimas svetur nuo- • nurodoma, kad nūdien arabų in-
lat reikalauja naujų pastangų j ves tavimai Europoje ir J A V sie-
ir naujų priemonių tautinį t iks- i kia daug iau kaip 30 bilijonų dol. 
lą išlaikyti dėmesio centre. T o k g p a s a u l i o v a i z d a s i r 

Kurti gyvemmą išeivijoje ne- ! R a b į n o m a n v n m I z r a e l | s t u r j s 
ra t ž . I H J M - l i n j , .3 pačiam į s i a ą ^ o l r i n t i ) k a d j o ^ ^ ^ 

kūrėjus ir mecenatus. Panašiai [ ^ " j a u T U U * k a r t ^ . l s - ! pakeis t i tą būkle esančios labai 
"; ~:: ^ - — - ^ ^ a s ' mažos . Todėl jis tu r i rūpintis 

gal imai lengviausiu būdu iš tos 
padėt ies išsikapstyti . Rabino įsi­
t ikinimu nūdien Izraelio svar­
biausias t ikslas tur į s būt i laimė­
t i laiką. T a s laikas apima sep­
tyner ių metų laikotarpį- Bet ko­
dėl toks ilgas laikas. Laisvam 
pasauliui tiek laiko reikės išsi-

. pininkauti. nes arabų - Izraelio Dėlto neužtenka vien stebėti 
pa lankus t a rp tau t in i s nusiteiki- | boms ir susitarimui del_ dalinio i ^ k ė l i m a s f ^ ^ ; l i t u r g i r i e s a p e i g a s . u t u r g i n ė s 
mas sus idarė del sių priežasčių: susitaikymo, tuo būdu išardant | e U u i ^ ^ g e r Q n e ž a d & D a b a r į *~ liturgijos ir teatro. Vaidinimas 
a) iškilo pr iešingumas t a r p di- JAV siekimą ^ t i p n n t i A m e - J a t r o d o k a d fc £ g i p t a s „ūeliau ! atsisakvs smurto. Be to. kol Iz- tea t re gali mus gerai nuteikti. 
džaųjų valstybių visais Vid. Ry- | nkos pozicijas \ id. Rytuose bei, g u t i k t ų s u m u j u t a r p i n i n k a v i . ; n ^ s ^ K ^ k a d 9 ; o m z m a s pralinksminti, sujaudinti. pa-

• 1 j : r - M " : u S<)" —-"" !> i"aK^ ~~ m u , negu su derybomis Gene- • yT& n e tik arabų, bet ir žydų j gauti savo dramatine į tampa, 
voje. nes 3 mėnesiams pratęsė ' priešas. Mat, žydai išdidžiai lai-1 sužavėti. Vaidinimas mus per­

žvelgiama ir į šią talką, kuri į-
galina lietuvių kūrybą išeivijoje 
išlaikyti ir kartu savo duoklę 
atiduoti tautai vergijoje. 

* 
Keuant kūrybinio i r kultūri-

rabų pasaulyje. 

Iš kitos pusės JAV - Izraelio, sutikimą Jungt . Tautų daliniams ; kosi, iš aukšto žiūri į arabus.! kelia į vaizduotes pasaulį. M'-s 
Jordano - Egipto strategija pri- Į stovėti neutralioje zonoje. Izra- nes jie tiki. kad jų tauta esan t i ' žinome, kad vaidinimas, gal būt. 
pažįsta galimybę eiti j taikąjelis norėjo, kad tas pratęsimas Dievo išrinkta įvykdyti jo noras pavaizduoja tikrovę, bet j is pats 

Kurti gyvenimą, kad jis būtų 
vertas tautiniu ir žmogišku po­
žiūriu, reiškia d a r šiandien a t ­
likti savo pasiuntinybę tau tos 
laisvei, tautybės išlaikymui, sa­
vos kultūros tur t in imui Dauge-

nio įnašo vertę, neretai su prie- lis stiprių stulpų, rėmusių t au -
kaištais keliama stoka rūpesčių tinę dvasią ir kūrybą išeivijoje, 
politiniais a r visuomeniniais dar- jau palūžo. Bet, anot V. Kudir- j v a d u o t i a a r a b ų n a f t o s p r i k l a u . 
bais. Visuomenės vadovai nuo- kos. negalima dėl to nusiminti, 
la t susirūpinę pirmumu politi- o vietoj anų stulpų statyt i kitus, 
kai ir visuomeninei veiklai, kul- kurie palaikytų tautinį sąmonin-
tūrininkai kreipia dėmesį į tau- gumą. Tai ir y r a bendro darbo 
tinę kuitūrą ir tautinį sąmonin- ir vieningų siekimų uždavinys 
gumą. Tačiau klaida y r a ne pa- — nepalikti nė vienos taut iniam 
čiame šio pirmumo ieškojime, gyvenimui reikalingos srities be 

Kongresmano Abner J. Mikva 
nereiktų perdaug už tai kaltinti, o 
tik jį perspėti, kad jis būtų ateity-

Klaida yra, kai veikla pastato- tinkamų vadovų, be talentingų je atsargesnis su gudų "informaci-
m a prieš kultūrą, o ne abi sr i- kūrėjų ir kultūrinių vertybių Ja"- Kosgresmano adresas yra šis: 

somybės. Anglija ir Skandinavi­
j a p e r šešerius metus bus nuo 
jos nepriklausomos, o J A V pri-

t y s gretinamos lygiose gretose, saugotojų, kurie tai perteiktų 
Abi sritys reikalngos. abi y r a savo papėdininkams. 
tautos išsilaikymui sutelktinės Dvidešimt penktasis »•*>-
pastangos ir negali užimti viena romano konkursas tėra tik vie-
ki tos vietos. Kiekviena šių sr i - nas tų būdų jungti jėgas ir vie-
čių turi savo paskirtį, apimtį i r nas tų pavyzdžių ištesėti. Toks 
pasireiškimo būdus. pavyzdys yra Lietuvių fondas. 

Kūrėjas y ra vienas, nepava- peržengęs milijono ribą, tokie 
duojamas. nepakeičiamas. J a m e pavyzdžiai — lituanistinės mo-
reiškiasi talentas, kurį jis pa- kyklos, švenčiančios šimtmečio 
naudoja t ik kūrybai. Visuome- ketvirtį. Ištesėjimu gali didžiuo-
nė, rėmėjai ir talkininkai kury- tis ir visuomeninės institucijos. 
b a naudojasi, kuria savo kultu- Tačiau visų šių sukakčių ateitis 
r inę aplinką, gilina žmogiškąjį remiasi vienintele pastanga — 
sąmoningumą, priima kūrybos jungti visus talkon ir ryžtis iš-
vaisius a rba juos atmeta, bet tesėti, organizuojant sąlygas 
jos įtakoje kyla ar smunka, sie- pratęsti tautinę gyvybę ir kū-
kia gėrio arba nusikreipia nuo rybinį potencialą išeivijoje, 
idealo. Kūryba tai tur tas , kuris Pr- Gr . 

Spaudoj ir gyvenime 

GUDAI VĖL SAVINASI LIETUVA 
Laisvojo pasaulio gudai 1975 me-|Grand Duchy of Litva — once en-

tų kovo 25 dieną minėjo Grdijoa ne- Į compassed vast territories from the 
priklausomybės 1918 metais paskel- j Baltic to the Black Sea and compi-
bimo sukakti. Eilė JAV Kongreso Į led a remarkable record of cultural 
nariu padarė ta proga palankius: and political achievements that 
gudams pareiškimus ir ruoš įtraukė j were not matehed by other statės 
į Cosgressional Record (kongreso j is Eastern Europe .." (Congressio-
stenogramas). Tie legislatoriai. ku-'naJ Record — Extensions of Re-
rie tai padarė, be ?Jx\io, visą ir.for- ! marks 1975 metų kovo 26 numers. 
maciją gavo iš laisvojo pasauli ; E1170 pusi.). Kiti legislatoriai, ku-
gudų opntr4 (voiksnii.iV rie psnašius pareiškimus padarė. 

Kongresmanas Abner J. Mikvn ' to "fakto" nemini. Matomai, jie ge-
(D. - Illinois, iš Cbicasos 
savo pareiškime šią herezij4 
topiaijia — then known 

The Honorable Abner J. Mikva. 
House Office Building. Washington. 
D. C. 20515 (L vBt.) 

laipsniškais susitarimais ir ma­
žinant sovietinę įtaką šioje erd­
vėje Pirmose derybose ši link­
mė laimėjo. Tačiau Maroke (Ra­
bate) įvykusiam arabų vadų su­
važiavime buvo priimtas Sov. 
Rusijos - Sirijos nusistatymas, 
o Jordano neutralizavimas su­
varžė Egipto laisvę t a r t i s ir 
siekti dalinio susitarimo su Iz­
raeliu. Rabino manymu, Izra­
elis tu r i būti labai suinteresuo­
tas sutrukdyti Egiptą sugrįžti į 
sovietinės įtakos sferą, nes ži­
no, kad. Egiptui atsisakius pri­
sidėti prie Rusijos - Sirijos lai­
kysenos, rusai sustabdė j am pri­
s tatymą ginklų ir atsarginių da­
lių. Dėlto Egipto pasiruošimas 
karui buvo sukliudytas ir tuo 
būdu buvo išvengta naujo karo. 
Rabinas supranta, kad ši užvil­
kinta padėtis be išeities Egip­
tui y r a žalinga. §iaip Rabinas 
pramato, kad šiais metais Siri­
ja galinti pradėti karą prieš Iz­
raelį. Tik klausimas, a r Egip­
tas tuo j stos jos pusėn, č ia Iz­
raeliui nepaprastai svarbu per 
pirmas kelias lemiamas dienas 
turėt i vieną frontą. 

Tautos karna už laisvę 

Kokią kainą Izraelis y r a pa­
siryžęs sumokėti už Egipto ne­
perėjimą į sovietinę stovyklą? 

apimtų 
laiką. 

JAV politikos nesėkmė 

Tačiau atsižvelgiant į JAV 
užsienio politikos pastarųjų me 

nepalyginamai ilgesnį | pasaulyje. Tą jų tikėjimą iš da- nėra tikrovė. Vaidinimo 8UTO-
Hes pateisina ir įnašas, kokį žy- • vas pasilieka šalia scenoje vaiz­
dai yra sudėję pasaulio kultu- ' duojamo įvykio. Žiūrovas y ra 
rai, kai daugelyje valstybių žy- \ pasyvus ir laisvas kiekvieną a-
dų mokslininkai, menininkai, in- j kimirksnį nukreipti akis nuo 
telektualal ir biznieriai suvaidi- į scenos ir grįžti i savo gyvenimo 

tų nesėkmes, vargu galima lauk- I no didelį vaidmenį. ! tikrovę, 
t i ko gera iš naujo dr. Kissingo- į Tačiau, antra vertus, negali- i Visai kitaip yra liturgijoje 
rio tarpininkavimo, kai abu prie- ; ma užmiršti, kad arabai be Sov. Liturgijoje mes ne tik prisime-
šininkai intensyviai rucMasi'; S tangos , o Izraelis be JAV ma- name Kristaus žodžius ir jo gy-
naujam karui, kuris gali prasi- j žai tereikštų. Izraelis gali lai- j venimo įvykius, bet išgyvena-
dėti jau šį pavasarį ir kuris bū- j mėti visus karus, bet tuo neuž- j me realiai apsireiškiantį jo iš-
siąs platesnio pobūdžio, nes bus ; tikrins savo egzistavimo, nes už ganantį veikimą. 
kovojama daug baisesniais gink- ' arabų pečių stovi Sov. Sąjunga. [ Kr i s tų liturgijoje mes prisi-
lais, negu anksčiau Sakoma, j! Tas pats būtų ir Izraeliui pralai-1 mename visai kitaip, negu di-
kad šis penktas nebūsiąs pas­
kutinis, dar būsią ir šeštas, sep­
tintas ir aštuntas, kol abi pust.-; 

mėjus. nes jam neleis žlugti jo į džiuosius žmones jų parr.-.r.ėjimo 
didžiausia sąjungininkė Ameri-

sventųjų metų proga maldininkai lanko senąsias Romos katakombas 

šventėse. Kristus yra ne tik žmo 
gus, bet ir Dievas. Kristus y ra 
visuomet mūsų Atpirkėjas, Iš­
ganytojas, Išlaisvintojas. Kris­
tus gyvena su mumis ir veikia 
mūsų sielos gelmėje kiekvieną 
mūsų gyvenimo akimirksnį. 

Liturgija dėl to kiekvieną 
kar tą mus paliečia labai gyvai 

į ir konkrečiai. Liturgija yra kas ­
dieninio mūsų gyvenimo didžio­
ji aktualija. Į ją mes įeiname 

i su kasdieninio gyvenimo t ikro-
Į ve. I š jos mes semiamės jėgoe 
kasdieninio gyvenimo kovai i r 
uždaviniams. 

Didžiosios savaitės liturgijoje 
dramatinė įtampa pasiekia aukš-

iNukelta j 5 puaL) 
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Panašių prisaikdinimų buvo šimtais. Minėtose apy­

l inkėse valdžia buvo beveik Bonderio rankose. Žmo­
n ė s vien t ik ir kalbėdavo apie jo sulaikymus ir pri-
gras in imus . Bonderis tokių valstybės pareigūnų, kurie 
j a m gali būt i pavojingi ir be naudos, neliesdavo. Nors 
vietinė policija Bonderio ir buvo prisaikdinama, bet ji 
v is vien veikė per savo bendradarbius ir dėjo daug 
pas t angų Bonderį suimti. Prisaikdintieji policijos pa­
reigūnai buvo iškeliami j kitus apskritis arba visai at­
leidžiami iš pareigų, o į jų vietas buvo komandiruo­
j a m i pasižymėję tokiam darbui narsumu ir sumanu­
mu. Tačiau tie narsieji ir sumanieji būdavo Bonderio 
pagaunami ir t a ip prisaikdinami. Buvo atsiųsti iš Kau­
no gerai pr i tyrę kriminalinės policijos valdininkai Pu-
c h a u s k a s ir Valneris. Bonderis juos taip pat pasigavo, 
nuginklavo, a tėmė jų pinigus ir viską, kas tik lietė jo 
gaudymo uždavinius. Tuos valdininkus prisaikdino ir 
pr igras ino, kad, jei jie dar kartą čia bus pastebėti, 
t a i nuo j o pistoleto gyvi neišliks. 

Valdžios žmonės dėjo visas pastangas kaip nors 
Bonderį suimti, bet neįstengė, nes jį vietos visi gyven­
to ja i palaikė. Kur tik praeidavo miške ar lauke nepa 

nodavo, ką su juo daryti . 
Galų gale buvo suruošta iš 100 policijos pareigū­

nų ekspedicija košti miškus. Tas miškų košimas buvo 
atl iktas taip pat su gudrybėmis, bet. kaip vėliau pa­
aiškėjo, tai ir vietos gyventojai nesnaudė. Jie polici-j 
ja i visi nurodinėjo, kad jie neperseniai matė Bonderį 
ir net rodė tas vietas, kur matė, kad tik suklaidintų 
policiją. 

Jeigu policija Bonderį rimtai pradėjo persekioti i r 
j is pajusdavo pavojų, tai pereidavo į okupuotą Lietu­
vą, kur ir čia jis turėjo daug bičiulių. Pavojui pra­
ėjus, vėl grįždavo. 

Apie porą metų veikęs Bonderis vis dėlto galų 
gale buvo suimtas. Vietos nuovados viršininkas papir­
ko giminaitį, kuris pranešė, kur Bonderis apsinakvojo. 
Tuo pasinaudodama, policija apsupo tą gyventoją. 
Bonderis. matydamas, kad jokio pabėgimo nebėra, 
pasidavė gyvas. Jis ir jo bendradarbiai buvo teisiami 
kariuomenės teismo. Bonderis prisipažino, kad, jam 
"lyginant svietą", visi gyventojai padėjo. Per savo veik 
lą jis nė vieno žmogaus nenužudė, nors anot jo, ir 
buvę kai kurie verti nužudymo. Kariuomenės teis­
mas Bonderį nuteisė 5 m. sunkiųjų darbų kalėjimo. 

t i neramumus, streikus, perversmus, kad. nuvertę tei­
sėtą vyriausybę. įvestų komunistinę santvarką. 

Nors Lietuva neturėjo sienų su Sovietų Sąjunga, 
bet ji, kaip didelė valstybė, veikė per savo ats tovybę 
ir agentus, kurie pas mus atsirasdavo ten paruošti , 
kaip Sniečkus ir visi kiti. Tie importuoti agentai, a t ­
sidūrę Lietuvoje, būdavo čia ir partijų vadai. Iš p ra ­
džios komunistinė l i teratūra buvo į Lietuvą importuo­
jama iš Sovietų Sąjungos, bet vėliau jau buvo spaus­
dinama ir Lietuvoje. Mat, iš Sovietų Sąjungos impor­
tuoti dideliais kiekiais literatūrą į Lietuvą susidary­
davo sunkumų ir pavojų partijos nariams. Spausdina­
mai btera turai reikmenys vis vien buvo importuojami 
iš Rusijos. Lietuvoje komunistų spaustuvės buvo iššif­
ruojamos. Komunistų par t i ja Lietuvoje visą laiką ne­
galėjo stipriai pasireikšti su literatūros ištekliais, nes 
spaustuvės dažnai būdavo likviduojamos. Pe r part i jos 
suvažiavimus nariai grįždavo be literatūros, o jeigu 
gaudavo, tai ta literatūra būdavo pasenusi. 

Kartais komunistų part i ja norėdavo komunistinė­
se šventėse išplatinti literatūrą, bet. kadangi jos visa­
da trūkdavo, dažnai planavimai likdavo neįvykdyti. Jei­
gu kurioje nors vietoje komunistų veikla stipriau pa-

)«VeTbte|r*w ori^tiiojas-i Europos 'korijo- ž i s t a m a s žmogus *r į tar t inas valstybės pareigūnas,, daug išlaidų Išsaugoti jauną vaistybę nuo k o m a r i * | | 
« « l i l £ l l 2 » k ° n * r e a m a n a S r I tuo jau gyventojai pranešdavo Bonderiui, o jau jia ži-1 u»lagingu. idealų. Komunistai visą laiką darė žygių kai-į 

Jo padėjėjus po mažiau. Kalėjime jis sėdėjo pavyzdin-I g į r e ikšdavo . t a i Lietuvos saugumas, palikęs laisvėje 
gai. tad teismas jiems bausmes sumažino ir netru-, t u o g k u r i c būdavo reikalingi komunistų veikimui sek-
kus "svieto lygintojai" grįžo namo. ti k i t u s perduodavo teismui. Saugumui komunistų veik-

Komuniste veikla l ietuvoje l a Lietuvoje buvo gal 90 proc. žinoma. Būdavo atsi t i -
. . . . ,_. . . i kimų, kad komunistai kar ta is padarydavo ir saugu-

Nuo pat Lietuvos atsikūrimo pradžios komunistų ^ ^ . ^ ^ ± n u 
veikla pastoviai tęsėsi visą nep 11 ̂  i § p l a t i n d a v o l i t e r a t u r ą , k e l i 8 kar tus yra nužudę sk-

vo narius, kuriuos būdavo iššifravę, kad jie perduoda 
z r.ias saugumui. 

laikotarpį. Lietuvos vyriausybei komunistų partijos 
slaptoji veikla kėlė daug rūpesčių, o ekonomiškai — 

{Boa daugiaal 



DRAUGAS, šeš tad ien is , 19? 5 m. ba landž io m. X2 d. | 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Worcester, Mass. 

K O N C E R T A S 

Ba landž io 5 d. a t i d a r y t a s Mai­
ronio P a r k a s koncertu, kur į a t -
b k o Clevelando vyrų. o k t e t a s , 
v a d o v a u j a m a s muz. R Bab icko . 
Visus pasveikino o k t e t o vado­
v a s muz . R. Babickas ir p r a n e ­
šė , ką j i e dainuos. P i r m o j e kon ­
c e r t o d a l y j e padainavo d a u g i a u 
l ietuvių kompozitorių kūr in ių . 
'Kar tu s u soliste I. G r i g a l i ū n a i t e 
p a d a i n a v o liaudies da iną M a n e 
motulė b a r ė . O solo j i p a d a i n a v o 
a k i n u s t a u parašysiu. 

A n t r o j e dalyje p a d a i n a v o 
T a r p t a u t i n i ų dainų mišinį. P o 
konce r to T. Jakubausk ienė so ­
listei į t e ikė raudonų rožių, o vy­
r a m s p r i s e g ė po chr izan temą. 

Šis Clevelando v y r ų o k t e t a s 
j a u ke l in tą kartą l ankos i W o r -
ces t e ry i r y r a visų labai mėg ia ­
mas . Su didžiausiu en tuz i azmu 
publ ikos j i s buvo s u t i k t a s i r šį 
kartą- Vis i žavėjosi jų da ino ­
mis . 

P o koncer to p a t a r n a u t o j o s 
s t a lus apdė jo E. Kausev ič ienės , 
š io p a r k o šeimininkės, pu ik ia 
k a r š t a paruoš ta v a k a r i e n e , po 
kur ios prasidėjo šokia i . J i e t ę ­
sėsi iki vėlyvos nak t i e s , g r o j o 
pu ikus o rkes t ras i r l i n k s m a i su­
kosi įva i raus emž iaus p o r o s , 
no r s t r u m p a m laikui užmi r šda ­
mi kasdieninio gyvenimo r ū p e s ­
čius. 

P A S T A T Ų $VE>TTTNTMAS 

Balandž io 6 d., s ekmad ien į , 
11 vaL r y t o ftr. K a z i m i e r o pa ­
rapi jos klebonas k u m Ą. Mie iū-
nas , MIC . ir kun. J . B a k a n a s 
konce lebravo šv. Miš ias m a ž e s ­
nėje sa lė je , kurion p r i s i r i n k o pil­
n a žmonių 

P r i e š Mišias k lebonas k u n i ­
g a s A. Miciūnas, l y d i m a s p i rm. 
K. Adomavičiaus i r v a l d y b o s 
narių, pašventino M a i r o n i o P a r 
ko p a s t a t ą . Per Miš ias g i edo jo 
Šv. Kazimiero parapi jos c h o r a s . 
V a r g o n a v o 0. K e r š y t ė . Klebo­
n a s t r u m p a m e pamoks le p r imi ­
nė, k a d i š Dievo m a l o n ė s i r ge­
rumo š ią šventę š v e n č i a m e i r 
d ė k o j a m e Dievui, k a d s u pr is i ­
kel iančiu pavasariu pr i s ikė lė iš 
pelenų i r Maironio P a r k a s . P e r 
Mišias ska i tė L ie tuv ių L a b d . 
Mai ron io Parko d r a u g i j o s t a ­
rybos direktoriai : V . Židžiūnas 
i r St . Valmskas-

Šv. Mišiose dalyvavo N e k a l t o 
P r a s i d ė j i m o seselės i š P u t n a m , 
Conn., i r keletas m i e s t o va ldžios 
p a r e i g ū n ų . Po Mišių visi sve­
čiai, va ldybos nar ia i ir t a r y b o s 
d i r e k t o r i a i buvo pakvies t i už-
k a n d ž i a m s . Banke te d a l y v a v o 
d a u g žmonių. R. J a k u b a u s k a s 

.giu-
Sveikino m i e s t o valdžios at- i 

s tovas T. E a r l y , ge ras lietuvių i 
d r a u g a s , nes j o žmona lietuvė, 
kuria v isada didžiuojasi . 

Buvo ir d a u g i a u garbingų sve-1 
ėių. t a i š v . P r a n c i š k a u s parapi - j 
jos k lebonas k u n . J- Steponaitis, 
kun. J . B a k a n a s i r kiti. 

Paba igo j e žodi t a r ė Lietuvių 
L a b d a r o s Mai ron io Parko pirm., 
šias p a r e i g a s e i n ą s nuo 1964 m.. 
fCazys A d o m a v i č i u s : -Šiandien 
švenčiame iš pelenų prisikėlimo 
šventę" . Dėko jo valdvbai, t a r y ­
bos d i r e k t o r i a m s ir visiems, ku­
rie d a r b u , a u k o m i s , g raž iu žo­
džiu pr is idėjo p r i e š io p a r k o pa­
s ta tų a t s t a t y m o . Kvietė v i s u s Į 
vienybę ir k a r t u vieningai d i rb­
ti. T a d a g re i č i au užba igs ime iš­
mokėti t u r i m a s sko las i r galė­
sime d i r b t i t ė v y n e i L ie tuva i . 

Užba igos m a l d ą suka lbė jo šv . 

C L A S S I F I E D G U I D E 
R E A L E S T A T E R E A L E S T A T E 

Respublikonai .aubernaioriai pasitarime. 15 k. j d.: South Care liną gub. James 
Edwards. Virginia ^ u b . Mills Godwm ir North Carolina gub. James Hol-
shower. 

t a u t i e n ę sus i r inkus ių jų va rdu i Čilčius Zigmas 50 dol., Rastonis 
p r a s m i n g a i s žodžiais pasveikino i Vytautas 30 dol., Martinkus Vacio 

kun.. 25 dol. P<> 5 dol. A n t a n i n a Sužiedėlienė. Kunigui 
P e t r u i š aka l i u i suka lbė ju s mal­
dą, visi sugiedojo I lg iaus ių me­
tų . 

Jub i l i a to pagerb imui d a u g pri­
s idė jo vaišių r engė ja A . Jukne­
vič ienė su t a lk in inkėm, kurios 
s u m a n i a i pa ruošė va išes . Sve­
č ia i pada inavo d a u g dainų, nes 
d a i n a visus jung ia . Visi pasi­
d ž i a u g ė M a n t a u t i e n ė s t a r m i š k a 

Kazimiero p a r a p i j o s k lebonas d a i n a k u H a % s o l o p a d a i n a m 

kun. A- Mic iūnas . MIC. P r o g r a ­
mai a b i d i e n a s vadovavo R . Ja ­
k u b a u s k a s . 

Tol iau s e k ė š o k i a i . Vieni šoko, 
k ' t i p r i e s t a l ų susėdę kalbėjosi 
pu to jan t į a lu t į g u r k š n o d a m i su 
d r a u g a i s , p a ž į s t a m a i s , dal inda 

J i p a p a s a k o j o iš d a u g i a u pen­
k i a sdeš imt bendro jo gyvenimo 
m e t ų su v y r u ypa t ingesn ių at­
s i t ik imų. 

Jub i l i a tas padėkojo už gražų 
š v e n t ė s suruošimą, l inkėjimus, 
d o v a n a s . D a b a r t i n i s j o r y ž t a s 

vas. kun.. 2o dol. P<> 5 dol. — An-
tasavičius Bronius. Gervelis Jonas, 
Maknys Jonas, kun.. Navakauskas 
Kazys, sateikis Vladas. Po 2 dol. — 
Lesiak N. Mrs. ir \Valaska John. 
Kirlys J., Mrs. 1 dol. Viso 135 dol. 

Viso aukų gauta: -158 dol. 

Providence lietuviu organizacijų 
atstovai reiškia nuoširdžią padėką 
aukotojams. A- Vali-nškis 

«> k a t n b . 20 m . mūr. bung . 71 ir 
Komnn. : " ; von ios . C^nt. v ė s i n i m a s . 
Gar. $33,9<'0. 

l ' į a n k š t o ! S m mūr. .'. ir J Kamb. 
Tl ir K e d z i e SS3.900. 

5>j k a m b . i.". m. mūr . burur. 
Kt-dzio. JruoStas s k i e p a s . Gar. 
$X<>. 000. 

1% a n k š t o 20 m. m ū r . 5 ir 4 
kamb. 92 ir Spauldinfr. M p s k l y ­
pas a p i f $40.000. 

7 k a m b . 2S m. roūr. bnnjr. 67 ir 
\Vashtenaw. ?2S.50O. 

2 buta i p o T, k a m b . m o d e r n i z u o t a s 
mūr. 63 ir Albany . $30.000. 

2 b o t a i p o 5 Į 4 k a m b . ir p a j a m o s 
skiepe. SJL P. $26.900. 

4 b a t u Svarus m e d . 35 ir K m e r a l d . 
Gazo š i l u m a . $23 .500 . 

8 b u t u 7 m e t ų mūr . 59 ir F r a n -
cisoo. Jis .nnr, p a j a m ų . $99.000. 

L E O N A S R E A L E S T A T E 

2741 W. 6 9 S t r . 925-6015 . 

L e m o n t o ra jone — 4 miegamųjų re- • 
z idenc i ja su 2 ž i d i n i a i s ir 2 še imos k a m - ; 
baria is . Pilnas r ū s y s . Prijungtas 2 maš . 
g a r a ž a s . 34 a k r o sk lypas s u medžia is 

77 ir $57 ,500 . 
A p i e 

E L E K T R O MAGNETINIAI 
L A I K A I S I P A Iv IEKYIENĄ 

Mokslininkų nus t a ty t a , k a d 
daugel is žuvų rūšių gali o r ien­
t u o t i s pagal e lektromagnet inį 
lauką. Kai kurios iš j ų turi n e t 
savot i škus lokatorius. At rodo , 

miesi b e n d r u d ž i a u g s m u gražio- b a i g t į rašytl ^^įį^ k r a S t 0 l
k a d ! r e r k ė s ^ g e b a j s u r a s t i s a u 

mis n a u j o m i s Maironio P a r k o 
pa ta lpomis . K i e m e plevėsavo 
a u k š t a i i ške l t o s Amer ikos ir 
L i e tuvos vė l i avos . 

N A U J A S I S 
M A I R O N I O P A R K O 

P A S T A T A S 

Mai ron io P a r k a s y r a vVorces-
te r io p r i e m i e s t y prie g r a ž a u s 
medžia is a p a u g u s i o Quinsiga-
mond ežero . Sa lė j e i šdės tyt i ap­
va lūs s t a l a i . Apl ink juos sus ta ­
t y t o s t a m s i o s s u tamsia i rau­
donos spa lvos a t r a m o m i s i r dug­
nais kėdės . L a n g u s puošia t am­
siai r a u d o n o s spalvos užuolai­
dos. A n t s i enos k a b a mūsų poe­
to pre l . J . Ma i ron io paveikslas-
Sienos i š k a l t o s r iešuto medžio 
p lokš tėmis . G r i n d y s pa rke to . Y-

suk i l imo a t s imin imus , kur iuos 
p a d e d a jo gyven imo d r a u g ė So­
fi ja . 

Mielas jubi l ia te , t ebūn ie lem­
t a d a r daug me tų dž iaug t i s švie­
s ia is , kū ryb inga i s i r ryžt ingais 
g y v e n i m o me ta i s . E . Ribokienė 

Providence, R. I. 
AUKOS SIMO KUDIRKOS 

FONDUI 

V. ir S. šakaliai $20. K. ir S. Kriau­
čiūnai S15. dr. ir Mrs. John J. Cou-
ghlm $10. Po 5 dol. aukojo: Petras 
La las (Greenbush, X. Y..). Dr. ir p. 
Aliai (Springfield. Ma.). Kazys Na-

g rob] per atstumą. Entomologa i 
pastebėjo, k a d azij inės e rkės , 
ieškodamos grobio, a ts is to ja a n t 
užpakalinių kojyčių, o priekinė­
m i s mosuoja ore. Kiekvienoje 
jų priekinėje kojytėje yra senia i 
entomologų ap ra šy t a s o rganas , 
k u r i o paski r t i s pilnai dar ne i š ­
a išk in ta . Galimas dalykas, k a d 
e r k ė s , muojuodames kojomis, į-
s i jungia šį prietaisą. E r k ė g r e i ­
t a i surasdavo mokslininką, u ž 
b e t kurios užtvaros, be t kai j i s 
pas is lėpdavo automobilyje, k u r 
s k y r ė metalinė siena. — n e s u ­
ra sdavo . E r k ė s taip p a t p r a r a s ­
d a v o orientaciją, ka i joms p a š a -

6631 S. Atbatiy Ave. 
Atdaras apžiūrėjimui t ik šiandien 

nuo 1 iki 4 vai. popiet. 
4 mieg. kamb. 2 voruos. Židinys. 
Gazu apšild. Oro vėsinimas. Plius 
daug priedų. Mokesčiai $840.00. 

VVtllas and Associates Reatiors 
Tel . 482 -9040 

4 APA.RTMENT BRICK 
2 car garage. A - l condition. VVest 
of Central Ave. Upper 50's. No bro-
kers . By appt . only. 767-5789 

Skambint 47bV4.">93 

M I S C E L A N E O U S 

Parduodamas 4 kamb. mūr. namas 
(2 mieg.) Marąuette Parke, arti 71-os. 

Telef. — 778-3702 

Mūrinis . 1 » 2 a u k š t o . 2 l iuksus butai 
— 5 ir 4 k a m b . N a m a s 2 2 metų. Art i 
pr ie parko. Ka ina $30,000. 

Mūrinis . 5 i 2 k a m b - 23 metų. Ą ž u o l o 
k a b i n e t i n e v i r t u v ė . Brangi vonia. D i -
n e t t e ir 3 m i e g a m i . Prie 72 ir F r a n -
c i s e o . N a m a s k a i p naujas . Nebrangus . 

BROKERIS — P. 2UMBAKTS 
P R 8-6916 

6412 S. Sacramento 
A t d a r a s apžiūrėjimui t ik sekmad. 

nuo 1 iki 4 popiet 
5Vi> kamb. 3 miegamieji. Gazu kars ­

iu ^y \f I ^ $Q t u vandeniu apšildomas. Mokesčiai 
ŠERĖNAS pe rk raus to baldus i r ki- $480.00. Tuojau galima užimti. 
tus daiktus . I r iš toli miesto leidi- Skambint 925-3725 a rba 476-4593 
mai ir pilna apdranda. 

T E L E F . — WA 5-8063 

vakauskas. Viktoras šakalys. Vy- l indavo priekines ko jas , ku r io -
t a u t a s ir Iren?< Lalai. Dr. and Mrs. I s e b u n a minėtieji o rgana i 
Thomas DeCesare. A. ir K. Valius-! ° 
kiai. kun. A. Jurgelaitis 3 dol. ir E. | E lek t romagnet in ia i laukai, s u -
i r E . Ciočiai 2 dol. Viso surinkta ir i p a n t i e ji kiekvieną gyvą o r g a -

ra didelė v i r t u v ė , kuri į r eng ta l Simo Kudirkos Findui persiųsta 85 į nizmą, neseniai d a r pradėti t y 
•rv»^\/^/i'»*r»'iolj'01 iv* T V V * I T ' a i t r i n i o Tri_ I <"inif*r*T5li. 1 — * * * ' modern i ška i i r p r i t a i k in t a vi­
s iems šių l a ikų sveikatos depar ­
t a m e n t o r e ika l au j an t i ems įsta­
t y m a m s , g e r a i į rengt i ba ra i . 

N a r i ų k a m b a r y pasieniais s to­
vi m a ž i s ta le l ia i , a n t jų l ietuviš­
ki l a ik rašč ia i . A n t sienos pri­
t v i r t i n t a s p a l v o t a televizija. Vi­
dury k a m b a r i o d u dideli bil i jar-
do s t a l a i . 

N u l i p u s kibimu išklotais laip­
ta i s ž e m y n y r a ant ro j i , mažesnė 
salė. k u r i į r e n g t a kaip i r didžio­
ji, t i k s a u g u m o sumet imais be 
langų. V i r t u v ė į rengta moder­
niškai , k a i p i r didžioji. 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos Ir papras tos 

Radijai 
S t o n o Ir o ro vėsintuvai 
Pa rdav imas Ir ta isymas 

M I G L I N A S T V 
W46 W. 69th S t . — TeL 776-1486 

jY&lriu prek ių p a s i r i n k i m a s , m o t o ­
ciklai. Šaldytuvai , m a i s t a s , d o l e r i n i a i 
CKRTTFTKATAI I R A C T O M O B U J A I 
OOSMOS PABCELS E X P R E S S 
SIUNTINIAI f LIETUVĄ 

2S01 W . «9th St. , C h i c a g o , m . S 0 6 2 S 
WSS So . Hals ted , Chicajro. HL 6O008 

TeL WA 5 - 2 7 3 7 : 2 5 4 - 8 3 2 0 
• . V a l a n t i n M 

r m e t i . 
L. B. apylinkes valdvba dėkoja • M ^ , „ , ; „ - ,, . • , „ 1 • • T*-A. c- T^ o- 1 i MoKslminkams a ts iver ia k e i s t a s aukojusiems. Paties Simo Kudirkos . owxo 

i r n e m r a s t a s gyvojo spinduliavi­
m o pasaulis . 

Šioje s r i t y reikia laukti d a u g 
nau jų atradimų. j m 

įvertinimą visų jam ir jo seimai pa-
gelbėjusių skaitome spaudoje. Jis 
niekad nepamiršta ir aukotoju savo 
kalbose prieš Lietuvos pavergėją. 

A. YaKnškis 

AUKOS VASARIO 16-sios PROGA 

Lietn\in Benddmomenei 

Po 50 dol.: Amerikos Lietuvių 
Pil . Paš. klubas ir Šatas Donatas. 
Valinškis Antanas 25 dol.. Po 20 
dol. Rastonis Vytautas ir šakalys 
Vytautas. Po 10 dol. — Alukon :s 
Alex, Kukanauza Liudas, Vaitekū­
nas Bronis. Po 5 dol. — Ciočys Ed 
ward. Garisosas Kazys. Antikas 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Plauname Ir vačknoj&ms 

viso rflShj grindis 
t. BUBNYS — TeL B E 7-5168 

Cia gerovė 
iy3 a u k š t o n a m a s . 2 butai ; v i e n a s 

d a l i n a i n e b a i g t a s , t.'ž Marąuet te P k o . 
a r t i Puiaski . B'j p. sk lypas . $22,500. 

3 b u t u m ū r a s Marquet t e Pke. N a u ­
j a s jcazu š i l d y m a s . Garažas . S28.008. 

P u i k u * 5 k a m b . 15 m e t ų m ū r a s . 
Art i " K o o l - A i d " ir m ū s ų ofiso. 

S24.90O. 
4 b o t n d i d e l i s m a r a s . N«a» - a - * 

n u o Investuoto kap i ta lo . P la tus lo tas . 
Atskir i gazo ftlldv-mal. Br lghton Pfee. 
N u s i l e i d o iki $29 ,000 . 

Oldet ls :, k&nib. 3-Ju ankStt}, 20 
m e t i } mūras . 1 % vonios . Sausas p u ­
š i n i s b e i s m e n t a s . B l o k a s J pietus n u o 
M a r q u e t t e p k o . Ir Kedzie . $22,950. 

10 buto m ū r . 2 a u t o muro g a r a ­
žas . N a u j a s g u z o Ši ldymas. A l u m l n 
l a n g a i . 60 p. lotas . Arti mflsu 
$77 ,000 . 

A r t i pr ie p a r k o . A p i e 12 m e t u 
2-Ju butu PO 5 % k a m b . mflras. M u r o 
g a r a ž a s . Atskir i Ši ldymai $44.000. 

Šviesus, d i d i n g a s 1S m e t ų S-jų bu­
t ų mūras . A t s k i r i Ši ldymai, a l u m l n . 
l a n g a i apie 40 p . lotas , mūro g a r a ­
žas . Marąuet t e P k e . $46,000. 

VALDIS REAL ESTATE 
J 7051 S. Washtenaw Av. R E 7-7200 

O E J L P WANTE1> — V Y KAI 

B U F I S L A N B MFG. 
R*"quires numirė r*">ponsibl<> 

nuliMtJu.il t., pcrl'urni 

J A N I T O R I A L A M ) M T K 
V\ATCH3IAN I) t T I K S 

AppUcant Will be *•<-«< uire<l to fUfnL<ili 
ref. su i tabl i i . to positlon of trust. 

Steady employrnent. 
Compiete b«n. proeram 

Phone 385-9000 
An Equal Opportunity Employer 

Reikalingas pagyvenęs pensininkas, 
nerūkantis, blaivus vyriškis padėti 
prižiūrėti namą. Duosiu pastogę. 
Skambinti po 6 vai. vakaro telefonu 
'76-9654 

MAINTENANCE MAN 
Reikalingas žmogus Įvairiems re­
monto darbams mažiems namams. 
Reikalinga nors kiek angliškai kal­
bėti. 

Skambint 782-8012 

VYRAI IR MOTERYS 

Ambittous-AttractiYe 
People wanted to work in exhibits. 
par t and full time. Guaranteed sa-
lary plu3. Mušt have own transpor-
tation. 

CM.L MR, LAW 
Between 10 a. m. — 2 p. m 

7&4-3020 or 882-4391 

P A R D A V I M U I 

LIK\TDUOJAMA PARDUOTUVĖ 
Medsaginiai ir stiklhnai daiktai 

parduodami labai pigiai 

3249 S. Halsted St. 
Atd. nuo 9 v. r. iki 5 vai. popiet; 

sekmad. nuo 12 iki 4 vai. popiet 

Į W • • » » » » « « » » • • » • » • • » • • » • • « 

•J R M f . s I O • 

m ašis sveikino Lie tuv ių Vete-
:--i-r.ų -K-yriaus vedė jas Zybas . 
L ie tuv iu Piliečių klubo v a r d u 
sve ik ino pirm- J. T r iband i s , pr i­
m i n d a m a s , kad š iandien verk ia ­
m e iš džiaugsmo, nes t u r i m e 
g r a ž i a u s i ą parką, o 1973 m. pe r 
K a l ė d a s visi čia sus i r inkę ver­
k ė m e i š skausmo, ž iū rėdami j 
pelenų krūvą . 

V i sa s p a s t a t a s ap rūp in t a s mo­
dern i ška i į r e n g t o m i s šviesomis. 1 V y ^ 3 - Kiela Juozas. Kairys Ma-

v a d o v a v o programai. Maldą su- < š i J u m a f ^ „ t k a r š t a m oru i . ve- j ^ J S " 1 ^ ?°n% £ ? 2 f 
l -o lb^- i^ A n t r o s V a r t n n s r n n i i n ^ • T _ * * *• • i n j : J o h n . T n b u J S i s P e t r a s . V e n c k u s Jo-
kalbe jo Aušros \ a r t ų pa r ap i j o s s m a m a . I s t a t y t ; g a r s i a k a l b i a i . n ^ V e n c k u g A m ^ _t. 

• P a s t a t a s y r a i š nedegamos me- uja . Paškauskas Pijus - 4 dol J 
dž iagos . N e t o l i pa s t a to stovi j Walaska John 2 dol. Viso 256 dol. 
a u k š t i pl ieniniai stulpai vėlia­
voms iškel t i . 

Ne to l i M a i r o n i o P a r k o pas t a - i Amerikos Lietuvių Pil. Paš. K!u-
. . « bas — 50 dol. Po 5 dol. — Deltuva t e s tov i g y v e n a m a s namas , š i s 

n a m a s p r i e š kele tą me tų buvo 
pagr ind ina i p e r t a i s y t a s i r a t re ­
m o n t u o t a s i š lauko. U ž d ė t a s 

Amerikos Lietuviu Tarybai 

AR REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ? 

• 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 
gražus paprotys. Biznieriai jas pla 
čiai naudoja, bet t inka ir visų luo­
mų atstovams turėti gražias viziti­
nes korteles. 

Kreipkitės j "Draugo" spaustuvę 
visais panašiais reikalais. Būsite 
patenkinti kiekvieną kartą. 

n a u j a s s t o g a s i r sienos apkai­
to® b a l t u a l iuminium. N a m a s 
per g a i s r ą nesudegė . J a m e gy­
vena Kaušev ič ių šeima. A- Kau-
ševič ius y r a Maironio P a r k o rei­
kalų v e d ė j a s ,o jo žmona E . 
iKauševičienė — Maironio P a r k o 
i ehn in inkė . J . M 

vVorcesterio Lietuvių O r g a n i ­
zacijų Tarybos p i r m . A. Miner 
l inkėjo d a r geresnės sėkmės . T o 
pa t i e s linkėjo VVoroesterio L B 
apy l i nkės pirm. V- Židžiūnas. 
P a s a u l i o Lietuvių Skau tų vyr . 
s k a u t . p . Molis l inkė jo gyvuot i 
daugel į metų. Sen- D. Fo ley vi- i B r o c k t o n , M a S S . 
s a d a didžiuojasi l ie tuviais , di­
džiavosi ir ^ k a r t ą , ypa t inga i 
pe r t o k į trumpą la iką pas tač iu­
siais t o k į puikų Mai ron io P a r k o 
p a s t a t ą . Pr intnė, k a d j a m visa­
d a m a l o n u būti l ietuvių t a r p e . 

K o n g r . J. Ear ly p r immė , kad 
j a m Lie tuvos re ikala i v i sada 
prie š i rd ies , ir n o r s t ik 10 sa­
vaičių k a i jis eina š i a s pa re igas , 
bet k i e k gali rūpinas i L ie tuvos 
r e ika l a i s ir pažadėjo p r imin t i 

J . Mrs.. Kriaučiūnas Kazys. Waito-
nis Joseph. Wajaska Jobn 2 dol. Vi-1 
so 67 dol. 
Lietuvon Išlaisvinimo tauto* fondui ! 

V a l s t y b ė s depa r t amen te sekr . Ivy tė 

A L E K S A N D R O M A N T A I T O 
8 0 .METU SI"KAKTTES 

P A M I N M I M A * 

Ba landž io 5 d. A n t a n i n o s Juk ­
nevičienės b u t e . Brocktone , su 
dž iaugsmu, a r t i m ų j ų ra te ly , pa­
m i n ė t a A. M a n t a u t o 8 0 metų 
s u k a k t i s . Su broektonieč ia is ju ­
bil iatą p a g e r b ė sūnus Vaidevu­
t is M a n t a u t a s i r Emi l i ja Pu t -

Razio Barausko 
O Draugo RIMTIES VALANDĖLĖS 

parinkti pamokslai, 
ttspausdiod knygoje 

PRISIKĖLIMO mm 
K a. kun. Kazimieras Barauskas pa 

rašė keUs Šimtus pamokslų populis 
ruun "Draugo" skyriui. Jo atminimui 
kun. P. Padabos rūpesčiu Aloyzas Ba 
ronas atrinko aktualiuosius. V. Bag 
(Janavičius, laidojant vel ionį , sakė, kad 
"Jokio straipsnio rašymas vel ionio taip 
nedomino kaip religinio. Jis Juos ra 
t y d a v o labai atsidėjęs Ir (rjlial cusikau 

PCS" 
Knygos iš le idimas sutampa su |o 71 

m. gimimo ir 45 m. kunigystes sukak 
timl 

Kaina $4.00. Gaunama -Drauge'", 
1543 W. SSrd S t , C h i c a g a m. M«2S 

PLUMBING 
Vonių specialistas 

Keramikos plyt? :«s — Glass o l o c k s 
Elektra — Medžio darbai — Plumbing 
S m k o s vamzdžia! i švalomi (elektra) 

TEL 778-0203 

Kissingeriui a p i e jo vedamą 
~i**4 aa**..joo tauti| atžvil-Ujdovę Sofiją Pųtvyt^ - Man-

(Persiuntimas 25 centai, ir illinois gy 
Jub i l i a t ą i r j o gyvenimo pa- . rentoj*, pruleda 20 centų mokettių) 

PUSMEČIUI $60.00 
(10 /20 5 / U M ) 

PensininJcam<s auto apdraoda 
Amžius 62 iki 8 0 m. 

J. BACEVIČIUS — 778-2233 

NAMIj |K VINAY LHAJ 
NEMOKAMAI 

Turime p i rkė jus . 
J . Bacevičius 

TeL — 778-2233 

• B n B M K S O H H 

E L E K T R O S 
rVl .DIMM _ PATAISYMAI 

Turtu Chlc&gos m i e s t o l ek l lma. 
Dirbu Ir užmiesty. Dirbu groltai . 
garantuotai ir KaiinlnicaJ. 

KlAodijas P a m p D l k 
4 » M 8. W»Ahten«w A^«. M 7 - » M » 

VTTAŪTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

Q«ru prek ių d ide l io paa lr inkimas . A a -
t o m o b i l i a t Šaldytuvai , te levlz l joe , d o ­
lerių ce.rtifikA.tal, m a i s t a s , a k o r d e o n a i 
200« W . «9th 8 t . Ch lca«o , IU. 6 0 6 2 9 . 

T E I i F F . — W A 6-2787 . 

K»=* 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Ir kitos kraštus 

NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave. 
Ghkago, HL 6063% tei. 927-5880 

ITEA1TJVO OONTKAOTOR 
Jrensriu m i e s t e ir u ž m i e s t y n a u j u s 

tr pers ta tau s e n u s v i s u rūšių n a m o 
apš i ldymui p e č i u s , a ir o n d i t i o i n g 
ir v a n d e n s boi ler ius . D i r b u gre i t , s ą ­
žiningai Ir g a r a n t u o t a i . 

D O M A S Ž l ' K A U S K A S 
4 4 4 4 So. W e s t e r n Ave , 

C h i c a g o , TU. 6 0 6 0 9 
TeL V I 7-a44T 

NAMŲ APŠILDYMAS 
T a i s a u ~ n n - Ir į d e d u n a u j o s p e -

Hna. P i e t a i i s v a l a a , ta ipg i a l r v l n r o s 
perdirba d.'-! d u j a . { d e d a v a n d e n s š i l -
v tnrus . K r e i p t i s — 

A. BANYS — 447-8806 

n r v — 20 — :m-; p ū d a u m o k e « i t 
u i a p d r a u d ę n u o n g n i e s ir š u t o m o -
niuo p a s 

FRANK Z A P 0 L I S 
a » ' i W e s t 9 5 t b Street 

C h l c a « o , lUrnois 
Te l . tia 4-8«r>4 

4 b a t ų mfir. ne to l i K e d z l e Ir 72 
G e r a s i n v e s t a v i m a s . 

P u i k i rez idenc i ja . 8 mieg . , į ruoštas 
rūsys . 82 ir K e d z i e . 

2 ankš tų m ū r . apynauj i s , Gražioje 
v i e t o j e M a r q u e t t e Pke . 

Laba i gražus 2 m i e g a m ų mūr. pri« 
64-oa ir Kedz i e . 

2 b o t ų m ū r i a i s Ir garažas . B r l g h -
t o n Pke . 

Notar ta tas — Draudimai 
l n o o m e T a s 

SLMATTIS REAL ESTATE 
2951 W. B3rd St.. 436-7878 

P a r d u o d a m i antikiniai i r var tot i 
ba ldai 

6412 S . SACRAMENTO AVE. 
S e k m a d . nuo 1. iki 4 vai . popiet 

I E Š K O N U O M O T I 

D i r b a n t i m o t e r i s i e ško 3-jų 
k a m b . buto Marąue t te Parke. 

Skambinti — 925-6486 

IŠNUOMOJAMA — FOB RENI 

Marąuette Parke išnuom. 4 kamb. 
bntos vedusių porai ar moteriai, 
kuri galėtų prižiūrėti 2 mažamečius 
vaikus už atlyginimą. Skambint, iki 
2 vai. popiet tel. 434-9724 

Ponitam pensininkui išnuomojamas 
kambarys su privačia virtuve fr 
vonia Marquette Parke. Telef — 

9 2 5 - 2 2 2 4 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

A p d r a u s t a s p e r k r a o s t y m a a 
Į v a i r i ų a t s t u m ų 

8 2 3 W £ S T S4th P L A C E 
TeL — F B o n t i e r 6-1882 

M. A. Š I M K U S 
R E A l . E S T A T E . N O T A R Y P U B L I C 

D f O O M E T A X S E R V I C E 
4259 S. MapIowood, teL 254-7450 

Taip pat d a r o m i V E R T I M A I , 
G I M I N I Ų I Š K V I E T I M A I , p i ldomi 

P I L I E T Y B f i S P R A Š Y M A I Ir 
k i t o k į b lankai . 

CICERO, ILLINOIS 
Approximately 950 sąuare feet, 

Suitable for store or offke. Roose-
velt Road locatkm. 

C.ALI. — 366-2887 

BUTŲ NUOMAVIMAS 
Namų pirkimas — Pardavimas — 

Valdpmas 
Draudimai — Income Tax 

Nota r i a t a s — Vertimai 

B E L L REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie Ave. 778-2233 

IŠNUOM. 5Į; kamb. butas Berw>Tie. 
1-me aukšte. Suaugusiems. $2iO.OO 
mėn. Skambint 749-3574. 

4 k a m b . b u t a s a r t i 69-os ir 
Campbe l l Ave. n u o m o j a m a s nuo 
geg . 1 d. $145.00 mėn. Skam­
b in t nuo 6 iki 8 vai. v a k . te!. 
436-0839 

Išnuom. mieg. kamb. prie vieno 
žmogaus Marąuette Parke. Pagei 
daujama, kad turėtų automobilį, 
kad ir pensisinkas. 776-4513 

B U D S REALTY 
NAMŲ PIRKIMAS BEI 

PARDAVIMAS 
Butu Nuomavimas 
BALYS BUDRAITIS 

4369 So. Archer Avenoe 
Telet . — 254 5551 

8949 North Skokie Blvd. 
Snimy 5 room apartment. 

Available May l s t . 

761-1200 or 251-4354 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 
nea j i s plačiausiai skaitomas lie­
tuvių dienraštis.. Gi skelbimų kai­
nos visiems prieinamos. 

R e m k i t e t u o s biznierius, ku­

rie skelbiasi d lenr . " D r a u g e " . 

D t. M E S I O 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
3240 SO. HALSTED STREET TEL. — C\ 5-7252 

RADIJO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
DIDELIS PASIRINKIMAS [VAIRIAUSIŲ TELEVELIOS APARATŲ. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 



DETROITO ŽINIOS rfi&*rfliG ' h*& baTaiiJžIu 
26 d. (šeštadieni) 9:15 vai. ryto 
Kultūrom centre. Bus renkamas 

|naujas tėvų komitetas. 
pristarvmo tradicinis bgfltus "Kar 

pavasarj" ruošiamas gegužės ~ L D K B i n , t ^ s k > ' r h , s ' k u " 
— jaunimo kongreso atstovu . > , , , , - n . . n'am vadovauia Kris'ina Daue-

- , . . „ ,. ,f . . , 3 d. Kultūros centre. Po jaunimo ' u V d J J t d U l d »JISUIW uctug 
rinkimai. Pasaulio lietuviu jauni- . . .M.; . . ~ vvdieue balandžio °0 d Lietu-

. . . . • i pristatymo isk.ilm.mgi pietus ir - ' uaiai^^1^ -^ «- ^ c l u 

mo kongresas *ais metais jvyks ^ k i a , ; k u r i e m s g r o s . y . Petraus- vl* amuose ruošia savo 20 me-
r°C ' "~ ko orkestras. Stalus užsisakyti ^ veiklos su<aKties minsimą. A 

pas Jaunių Gilvvdį tel. 626-6639 P'*e s o s organizacijos veiklą Lie 

JAUNIMO 2INIOS 

Pietų Amerikoje. Jis prasidės Ar­
gentinoje gruodžio 20 d-, tesis 
Urugvajuje ir baigsis Brazilijoje ^ K a z į K i z l a u ^ į į & 4 ? _ tuvoje ir išeivijoje kalbės Mėta 
sausio 6 d., U),b metais. Siame - , ™ „ , tar^^a^A \/f^„,-v,A;„ J„U.,-~ A~: 
kongrese dalyvaus ir trys Detroi l 6190. Rukia abiejų skautų' tun ^ r i e n ė . . . M e n i , n * ? . e . d a l y i > *£ 
to atstovai. Visas Detroito jau­
nimas, tarp 18 ir 30 metų am­
žiaus, kuris nori kandidatuoti į 
atstovus turi prisistatyti Michiga-
no apygardos rinkimo komisijai 
Hti balandžio 15 d. Komisijos 
pirm. yra dr. Kęstutis Keblys. na 

tų tėvų komitetas 
— Pagerbs gubernatorių. Mi-

chigano tautybių komitetas gegu 
žės 15 d. (ketvirtadienį) ruošia 

rmos moterų vokalinis ansamblis 
vad. muz. St. Sližio. Bendruome­
nės jaunimo teatras vaidins vaiz 
delį iš ''Pavojingoje zonoje", pa-

DRMJffiUS, šežtadi '-nR lfl?* m. balandžio m. 12 d. 

11973 metų valdyba tun perduoti (išrinkta valdyba yra teisėta JAV 
LE Cicero apylinkės vaidyba. Bu­
vusioj valdyba turi perduoti 19T l 

visą apylinkės turtą, bylas ir pini 
sus. 

Remiantis aukščiau pasakytu ir m. balandžio 7 d. išrijiktai JAV LB 
" l i n l r A ^ «•••»•*».. k « t < i » %mm • u . t ^ i i a 

gubernatoriaus William G. M i l - | r u 0 § ė a k t - K a r o l i s Bal-vs- P o P r oS 
liken pagerbimą Fair Manor p a - ! r a m o s b e n d r i P i e t u s - Birutinin-
talpose, 5000 Woodview M a i n , i k ė s k v i e č i a plačiąją Detroito apy 

inkės visuomenę šiame mmeji-
kad mūsų visos organizacijos p a - j m e d a m a u t i . 

riai - Asta Banionvtė ir Aras Ctearbome. Rengėja, pageidauja,; 
Vaitiekaitis. Kandidatai \ atstovus kad mūsų v;sos organizacijos pa­
turi būti oasirvže dalvvauti ne tik f * ™ 6 , butųatstovaujamos. Bi-
Jaunimo Kongrese, bet ir aktyviai l i e t ^ k a m o s 3 o d o l e n a i P° r a i - B l" 
dirbti Kongreso 

— Kultūros centro klasės pasi­
puošė gražiomis užuolaidomis, 

įvairiuose dar- ! . i e t u s .? a l i n į a ls[sy}[ irjnformaci-jtai nuopelnas Danutės Jankienės 
Skiotienės, kurios buose prieš1r"po Pieių Amerikos fe * * ! Bernardas B r i z p tel. i r Zuzanos 

suvažiavimo. Ieškomi tokie kan- 2a2-57S£ Pradz.a 6:30 vai. vaka- d a u g y a l a n d ų 

didatai, kurie veikia noriai, iš pa-į r e" 
reigos, bet ne kitu verčiami. To- — Lituanistinės ir aukštesnio-
dėi kandidatų kvalifikacijos š i a m , s , o s 2 ,burio mokyklos tėvų susi-
Kongresui atstovauti yra aukštos. 

Kandidatai turi laisvai susikal­
bėti, skaityti ir rašyti lietuviškai. 
Kiekvienas turi parašyti asmenis-1 p 0 s u n k ioą operacijos kovo 
ką "resume", kurioje apibūdina 3 <j. \fercy ligoninėj mirė i lGar-
savo nuveiktus darbus moksle ar- so» redaktoriai'.? žmona Kazi-
ba (profesifoje, bei lietuvių visuo- 1 ^ ^ Zujienė. T5 metų amžiaus, 
menėje. Turi ir raštu atsakyti į gyv. 31 Dexter St.. Lee Park, 
Mausimą: Kodėl aš noriu būti wilkes Barre, Pa. Palaidota ko-
Kongreso atstovas? Didžiausias V o 6 d. 
uždavinys tai parašyti tarp trijų ir Nuiydėjus Kingstono š v Ma-
penkių puslapių referatą laisva rijos parapijos bažnyčion, šv. 
tema Pareiškimas, "resume", re- Mišias laikė kun. J. Norkūnas, 
feratas i 3 nespalvotos nuotrau- j asistuojant prel. J . F. Baltus:-
kos turi būti pristatytos rinkimo vičiul ir kun. P. J . Ališauskui, 
komisijai iki ba!. 15 d. Komisijos Kun. A. J- Norkūnas pasakė pa-
adresas: dr. Kęstutis Keblys, 16349 mokslą. Per Mišias, vargonais 
Addison,Southfield, Mi. 48075.^ Į g-rojant muzikei Mrs . Onai Mras. 

Atstovų rinkimai įvyks gegužės \ m u z į k a s Vladas Romanas giedo-

vimo mašinų. 
paaukojo prie siu-

(sln) 

Garbės svečių ir mokytojų stalas Chicagos Aukšt. lit. mokyklos 25 m. 
minėjime. Nuotr. V. Jauineviėiaus 

str.. JAV Lietuvių Bendruomenės 
garbės teisinas 

nuspresdė: 
pripažinti, kad LB Cicero apylinkės 
metinis narių susir.nkimas. |vykes 

j 1974 m. balandžio 7 d., buvo su­
šauktas teisėtai. 

linkės turt4. bylas ir pinigus. 
Pasirašė: E. Korzonas. A. Vaks*-

lis. T. Remeikis. A. santarai. 

to susirinkimo • r ) a n £n 

Kas yra gyvenimas? Tai 
kryžiaus kelias, bet vedantis j 

P. Brehie 

! « 

GARBĖS TEISMO SPRENDIMAS 
JAV Lietuviu Bendruomenės j si, kokia turi būti tikra data, netei-1 

garbės teismas —« pirmininkas Ed- singa yra atmesti prašymą, kaip 
raundas Korzonas ir teisėjai Tomas : pavėlintą, 
Remeikis. Antaną.-, šantaras ir I XT . . , ^ 0 __,„ n,n^ 
\ leksandras Vak^lis — 1975 m I ^&V*Sr&** >-ra 1973 metų Cice-Aieksanorss vakbelis 197a m. apvlinkės valdvbos priekaištas. 1 
vasario 2 d.. — susirinkę posėdžio I. , •" . , w : . - - 1 Z T . . • - . , , c , „ _ kad prašyme sušaukti susirinkimą Chicagoje, įsziurej byla — LB Ci-: r * •, _ • i„ ,,.0 w0o 1- 1 - _-i >L » j nebuvo nurodUos priežastys, kas cero apvlinkės valcvbos su Andriu , , . • , , „ J ";,-,I^^O 
Juškevičių. Jonu švedu, ^ ^ u Į buvę padarvta blogo, kad siūloma 
Tauginu. Antanu Zumaru ir Aldona { ^ ^ n a u j * ^ y * ^ 

A. A. KAZIMIERA ZUJIENĖ 

4 d. 
Velykų šokiai- Dievo Apvaiz-

jo solo. 
Iš bažnyčios nulydėta j St. 

dos jaunimo Velykų šokiai įvyko Mary's kapines, č i a kun. A. J. 
Kultūros centre kovo 31 d. So- Norkūnas atliko maldar, i r sū­
kiams grojo Rimas Kasputis, Šo- teikė paskutinę benedikciją. 
kius suorganizavo ir gražiai pra- į šermenis atlaikė Amerikos 
vedė Jonas Marsicauskas. Jam Legiono moterų postų delegaci-
talkino: Ramūnas Savickas, Vidas j o s wyoming Klonio Liet- Mo-
Vyšniauskas, Raimundas Čekaus- t e r u klubo narės i r pagerbė ve-
kas, Vytas Keblys, Kęstutis Savic- i jo nės atminimą pri taikytom če­
kas ir Laimutis Savickas. remonijom- Taip pa t savo atsi-

Robertas Selenis i a n kymu pagerbė Kat. Susivie-
T P U M P A I I n i J i m o viršininkai — dvasios va-

Kazimiero draugijos įstaigoje, 
vėliau perėjo Paštų valdybos j -
staigon. 1927 m. kaip Vaikelio 
Jėzaus prieglaudos vadovybės 
Įgaliotinė su M. Popikaite atvy­
ko i JAV rinkti prieglaudos 
naudai aukų. Atlikus misiją. Ka­
zimiera ištekėjo už redaktoriaus 
M. Zujaus- Sutuokė kleb. kun. 
N. Pakalnis 1927 m. rugsėjo 8 d. 
šv. Jurgio bažnyčioje, C. Brook-
lyn, N. Y. 

Kaip dviejų sūnų, JAV kariuo­
menės veteranų, motina, pasižy­
mėjo veiklumu Amerikos Legio­
no moterų postuose. Buvo 609 
ir V. F. W. 5267 postų pirminin­
kė, Amerikos Legiono La Bauti-
que 8 - 4 0 201 posto narė. Liet-
Katalikų Susivienijimo 153 kp. 
narė ir^Vvyomin Klonio Lietuvių 
Moterų klubo narė, buvo iždo 
globėja. 

Liūdesy paliko vyrą Matą, sū­
nų Matą namie, sūnų Kazį su 
šeima W:lkes Barre, dukterį O-
ną Lanningienę su šeima N. Ca-
rolina. 6 anūkus. 4 seseris Lie­
tuvoje. Ilsėkis ramybėje! K. 

Brusokiene. 
LB Cicero apylinkės valdyba, ku­

rios pirm. Adolfas Markelis, savo 

Lietuvių Bendruomenės Įstatai 
nereikalauja, kad prašant sušaukti 
susirinkimą būtų nurodytos pri-1 

1974 m. birželio 25 d. paduotame i įastys, o užtenka, kad to pageidau 
garbės teismui skunde nurodo, kad 
1974 m. sausio 20 d. buvęs Įteiktas 
1973 metų LB Cicero apylinkės val­
dybos pirmininku; Andriui Juške­
vičiui 40-ties Cicero Apylinkės na­
rių prašymas sušaukti visuotinj 
Cicero apylinkės narių susirinkimą, 
kartu nurodydami susirinkimo dar­
botvarkę, bet tas susirinkimas ne­
buvęs valdybos sušauktas laike 4 
savaičių, tai tie 4u apylinkės narių 

tų 25 apylinkėje registruotų lietu­
viai ir kad būtų nurodyti svarstyti­
ni klausimai. Byloje esančiais do­
kumentais įrodyta, kad susirinkimą 
sušaukti prašė daugiau kaip 25 re­
gistruoti Cicero apylinkės nariai ir 
nurodė svarstytiną dienotvarkę, tai 
to meto Cicero apylinkės valdyba 
turėjo sušaukti susirinkimą keturių 
savaičių laikotarpyje. Cicero apy­
linkės valdyba tos savo pareigos ne-

kreipėsi į LB krašto valdybą, prašy j atliko, tai visai teisėtai tą susirnki-1 
danu tą susirinkimą sušaukti i r tas mą sušaukė LB Vidurio Vakarų 
susirinkimas buvo krašto valdybos apygardos valdyba, vykdydama 
pavedimu LB Vidurio Vakarų apy- Į krašto valdybos pavedimą, 
gardos valdvbos sušauktas 1974 m. 1 
balandžio 7 d. Tame susirinkime į L 3 k r a š t o valdyba yra LB įsta-
buvęs pareikštas nepasitikėjimas I ^ Įpareigota ne t ik steigti LB apy-
1973 metų Cicero apvlinkės valdy- l u i k e s - bet taip pa t pavesta jai pn-
tea ir buvusi išrinkta nauja LB žiūrėti apylinkių organizacinę ve:k-
Cicero apylinkės valdvba. Buvusioji *a ir šiuo atveju, kai Cicero apylin-
valdvba atsisakė i*rduoti 1974 m. j kės valdyba nesušauke teisėtai pa­

reikalauto apylinkės narių susirin 
kimo. turėjo pasirūpinti, kad tas 
susirinkimas būtų sušauktas. 

das ir egzekutyvis direktorius 
prel. J. F . Baltusevičius. prez. | POPIEŽIUS IK INDOKINIJA — Pirmoji konmnija lietuviš­

kai gegužės 11 d. bus Dievo Ap- a d V - ^ E . Mack, sekr. Pranas 
vaizdos bažnyčioje. Varkus regist- j . Ratilius su žmona, ddrekto-! Popiežius Paulius VI yra su­
moti pas kleboną kun. V. K r i s - ; r i u s V y t . Paulauskas su žmona, sirūpinęs karo nelaimių skau-
čiūnevičų, jie bus pirmai komu- ( L l l z e r n e a p s kr i t i e s teisėjas E d v . j ^ " P i e s t ų Indokiniios tautų 
niiai ruošiami. W- Lopatto, prof. Br. Kasias su; likimu ir meldžia Visagali Die-

— Abiturientų ir debiutančių | žmona i r kt. Į v 3 J a s stiprinti dabartinių sun-
Velionė buvo gimusi 1899 m.jkių bandymų laikotarpyje. Taip 

Uepos 14 d. Pušaloto parapijoj,! rašo Vatikano valstybės sekre-
Biržų apskrity. Duktė Jono i r ' t o r iu s kardinolas Villot dviem 
Anatolijos (Urbonaitės) Tarno- j Kambodijos ir Vietnamo vysku-
šlūnų. Dėdės kun. Urbono glc- 'pam pasiųstose telegramose, 
bojama, Kaune lankė Saulės perduodamas Popiežiaus apašta-
mokytojų seminariją, dirbo Šv. liškąjj palaiminimą. 

RIMTIES VALANDĖLEI 
Atkelta iš 3 pusi.) 

balandžio 7 d. sus rinkime išrinktai 
1 valdybai Apylinkės turtą, pinigus ir 

dokumentus, todėl prašo Garbės | 
Teismą — įpareigoti buvusią valdy- į K b y l o j e esan^0 1 9 7 4 ^ baian. 

, bą perduoti naujai vadybai LB Ci-1 ^ ^ 7 d r^cero apvlinkės narių cu-
cero Apylinkės turtą, pinigus ir do-1 ginnkimo protokolo matjti, kad ta-

' kumentus. j m e susirinkime dalyvavo 254 re-
Andrius Juškevičius, Jonas šve- gistruoti nariai, kad buvo pareikš-

das, Antanas Tauginas. Antanas t2LS Augiau kaip dviejų trečdalių 
Zumaras ir Aldona Brusokiene jų I ̂ xsn nepasitikėjimas šioje byloje 
paduotame garbės teismui pareiški-1 skundžiamiems 1973 metų Cicero 
me paaiškino, kad jie buvę r inkti ' 

; apylinkės valdyboa dviejų metų lai-
' kui ir to negaljs pakeisti vėliau su-
| šauktasis susirinkimas, kad 1974 
m. balandžio 7 d. Cicero apylinkės 
narių susirinkimas buvęs neteisėtai 
sušauktas, kad tame susirinkime 
išrinkta Apylinkės valdyba yra ne-

; teisėta ir kad sutinka perduoti LB 
: Cicero apylinkės turtą, lėšas ir do-
; kumentus tik teisėtai išrinktai apy-
I linkės valdybai. 

kiausią laipsnį. Drama y r a ne 
kas kita, sako Silvio D' Amico, 
'•kaip d rama žmogiškojo kon-!, 
flikto pavaizdavimas scenoje". Į 
Didžiosios savaitės dramatišku-Į 
mas pasiekia viršūnę, nes čia 
susiduria mirtiname konflikte 
gamtinės ir antgamtinės, blogio 
ir gėrio jėgos. Vienas žymus 
moderniosios literatūros krit i­
kas (Renato Šimoni) tvirt ina, 
kad t ik toks veikėjas yra pilnai 
t ragiškas, kur is pilnai dalyvau­
ja žmogiškajame skausme, kan­
čioje- Jei tai y ra tiesa, tai Kris­
tuje t rag iškumas pasiekia aukš­
čiausią laipsnj, nes Kristus aukš 
čiausiame laipsnyje dalyvauja 
žmogiškoje kančioje. Drama, 
kurioje Kristus yra pagrindinis 
veikėjas, vadinasi žmonijos iš­
ganymo drama. Šioje dramoje 
vyksta dvikova t a r p mirt ies ir 
gyvenimo. Šioje kovoje visos 
pragariškos blogio, nuodėmės, 
niekšybės gelmės susitinka lem­
tingoje dvikovoje su neišmatuo­
jamomis meilės gelmėmis, ku­
rios savo visag'alvbe mus išveda 
j prisikėlimą ir galutinę perg?-
lę. 

Tai giliai sukrečianti, tiesiog 
pribloškianti, tikrovė. Susitik­
dami su šia tikrove Didžiosios 
savaitės ir Velykų liturgijoje, 
mes patys galime tapti jo s da­
lyviais. Ta liturgija mums ap­
reiškia, kad Kristus yra miręs 
ir prisikėlęs drauge su mumis, 
mums ir mumyse. Kzl. 

Apsvarstęs šalių pareiškimus. 
! bylon pristatytus dokumentus 
; ir liudytojų Juozo Arštikio 
į ir Anatolijaus Milūno parodymus. 
• LB garbės teismas randa, kad 
I 1973 metų Cicero apylinkės valdy-
I ba, gavusi aukščiau minėtą Cicero 
I apylinkės narių prašymą, turėjo 
; sušaukti susirinkimą prašyme nuro-
\ dytiems klausimams apsvarstyti. 

To meto Cicero apylinkės valdy-
{ ba pasielgė neteisėtai atmesdama 
! prašymą sušaukti susirinkimą, kaip 
pavėlintai p?vduotą ir pasenusį. Tie-

, sa, to prašymo data nurodyta 1973 
m. sausio 20 d., bet iš to prašymo 

. turinio ir jame paminėtos 1973 bir-
j želio 20-29 d. datos aiškiai m?4yti. 

kad per klaidą buvo nurodyti 1973 
1 metai vietoje 1974 metų. Tokios 
j klaidos dažnai atsitinka rašant raš-
| tus metų pradžioje. I r šiuo atveju. 
Į kai iš prašymo turinio aiškiai matė-

apylinkės valdybos pirmininkui ir 
nariams ir kad buvo išrinkta nauja 
LB Cicero apylinkės valdyba, ku­
rios pirmininku dabar yra Adolfas 
Markelis. 

Kaipo teisėtai išrinktai nauįs/ Ci­
cero apylinkės valdybai buvusioji 

A. CEPULB Xt>TARY PLBLlC 
Iacome Tax Service 

3548 SOtTH EMKRA1J> AVK>XE 
CHICAGO, ILL1NOIS 60A09 

1-as a lik-1. w H" j ima.- iš kiemo 
TeL IA 8-1387 

Pensijos Ir kompensacijos i5 Vo­
kietijos ir iš k i tų kraštų pilietybes 
popieriai, įvairių valstybės formj 
pildymas. Interesante reikalais lan­
kosi valdžios ir savivaldybės įstai­
gose b«?i konsulatuose. Padeda su­
tvarkyti pensijos i r bedarbių pašalpos 
bei ki tus panašius reikalus. Sutvarko 
Medicare ir kitas sąskaitas. Padeda 
neturtingiems gaut i iš VfELFARE ir 
kiti) įstaiRi} Įvairias pašalpas: buto, 
nemokamo gydymo, nemokamo mais-
to korteles ir ki tką. Taip pa t pa­
ruošia imigracinius dokumentus ir 
iškvietimus į Ameriką. Sudaromi tes­
tamentai Ir asmenų paieškojimai. Be 
to. išrūpina metrikus ar jų pakaita­
lus. Kreiptis asmeniškai a r laiškais. 

Remkite "Draugą". 

Iš parodėlės Londone, Ont. — manekenas, aprengtas dail. A. Tamošai­
tienės austais rūbais, toliau gintaras ir matomi išdėstyti audiniai ir kt 
Apačioje Lietuvos žemėlapis. 

ŠAUKIASI PAGALBOS 
Pavergtoje Lietuvoje komunistai žiauriausiai perse­

kioja tikėjimą i r tikinčiuosius. L. K. Religinės Šalpos Rė­
mėjai j iems teikia pagalbą. Įsijunkime } LKRš rėmėjus. 
Nu riai rėmėjai aukoja metams netažiau ka ip 5 doh, amži­
nu-įi nariai — 100 dol. i r mecenatai — 1000 dol. Aukoto­
jams išduodami kvitai i r jų aukos atleidžiamos nuo federa-
linių mokesčių. U ž aukotojus kasdien laikomos §v. Mišios. 

Įsigykite ir paimkite platinti LKRft Rėmėjų išleistą 
LKP. Kronikų knygą. J o s kaina t ik 2-50 doL 

Aukos siunčiamos ir LKB Kronikų knyga užsisakoma 
šiuo adresu : L. K. Religinės Šalpos Rėmėjų Vyr. Valdyba, 
6825 So. Talman Ave,, Chicago, Iū . 60629. Kur veikia Rė­
mėjų skyriai, aukos įteikiamos skyrių valdyboms. 

L K R š Rėmėjų Vyr. Valdyba. 

Taip anksti išsiskyrus iš mušu tarpo 

Broliui A. t A. DARIUI JURGUCIUI, 
yo tėvelius filisterius JURGĮ ir DANGU0LC, brolį 
PA.ULIŲ,sesę ASTJ| ir visus artimuosius nuoširdžiai 
užjaučiame ir kartu liūdime. 

Detroito Paltijos Tunto Skautai 

Brangiai motinai 

A. t A. SALOMĖJA! DODIENE! 
Lietuvoje mirus, dukras, mūsų seses VALERIJA NOR-
BUTIENC ir 0NUTC LIPINIENĘ nuoširdžiai užjaučia­
me. 

Lietuvos Dukterų Draugija 

A. t A. Prel. dr. JONUI BIČIŪNUI 
Rcmoje mirus, brolienę, mūsų sesę JULIJA BIČIŪNIE-
NĘ ir jos vaikučius širdingai užjaučiame. 

Lietuvos Dukterų Draugija 

PADEK 

A. • A 
MATAS SIMONAITIS 

Mūsų mylimas vyras , tėvas ir senelis staiga mirė 1975 m. kovo 
24 d., buvo palaidotas Liet. Tauunėse kapinėse kovo 2? d. 

Nuoširtižią padėką reiškiame kur.. Santarui už maldas koplyčioje 
ir kun. Plankiui palydėjus j kapines. Tar iame širdingą ačiū p. V. Že­
maičiui už tartą atsisveikinimo žodį miškininkų vardu, taip pat ačiū 
grabnešiams miškininkams, draugams ir pažįstamiems, kurie aukojo 
šv. Mišioms, prisiuntė gėlių ir apsilankė koplyčioj bei dalyvavo lai­
dotuvėse. Ačiū laidotuvių direktoriui už rūpestingą patarnavimą. 

Liūdesy lieka: 2mona, dukterys, sūnus, anūkai, marti, žentai ir 
giminės. 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A. f A. 
į JONAS ANTANAS BRANSON 

Jau vieneri metai. kai negailestinga mirtis a tskyrė 
iš mūsų tarpo mylimą tėvą, uošvj ir senei}, kurio nete­
kome 1974 m., bal. 13 d. 

Nors laikas tęsiasi, bet mea j o niekados negalėsime 
užmiršti. Lai gailestingas Dievai suteikia jam amžiną 
ramybę. 

Maloniai prašome visus — gimines, draugus ir pa­
žįstamus prisiminti a. a. Joną Antaną Branson savo 
maldose. 

Nuliūdę: Dukterys Estelle ir žentas Kalph Merolla Ir 
Beatriče ir žentas Edivard Kansler bei anūkė 
Candy Kansler 



DRAUGAS. šeštadienis, 19^5 to. balandžio m. 12 d. 

x J . Matulaitienė iš Ne\v 
Į Yorko, Lietuvių tautinių šokių 
instituto valdybos pirmininkė, 
lankėsi Chicagoje ir dalyvavo 
Penktos Liet. tautinių šokių 
šventės rengimo komiteto pir­
majame posėdyje. Institutas pa­
ruoš šventės šoklų programą 

X l i e tuv i škų veiksnių konfe­
rencija bus balandžio 12-13 die­
nomis Chicagos Bismarck vieš­
butyje. Konferencijoje dalyvaus 
Lietuvos diplomatų, Vliko, Al-
tos, Lietuvių Bendruomenės at­
stovai ir svarstys naują politinę 
padėtį sąryšy su galimu Lietu­
vos okupacijos pripažinimu So­
vietams, 

X Kongresmanas Edvvard 
Denvinski pranešė Altos pirmi­
ninkui dr. K. Bobeliui, kad jau 
S6 kongresmanai remia 165 re­
zoliuciją. E, Denvinski pareiškė, 
kad jam esą labai malonu, kai 
ateina nepažįstamas kongres­
manas ir prisideda prie rezoliu­
cijos rėmimo. Tas parodo, kad 
laiškų ir telegramų siuntimas 
turi didelės įtakos. 

X Korp ! VYTIS Chicagos 
skyriaus narių sueiga šaukiama 
balandžio 13 d., šį sekmadienį. 

X Aldona Rauchienė, akade-
mikių skaučių veikėja, eina se­
kretorės pareigas V Lietuvių 
Tautinių šokių šventės rengime 
komitete Chicagoje. 

X Dr. K. Jučas šį sekmadie­
nį 5 v. p. p. kalbės Lietuvio so­
dyboje apie odos ligas. 

x Senojo Testamento temo­
mis per lietuvių rad jo Forumą 
šį sekmadienį kalbės vienas iš 1976 m. rugsėjo 5 d., o sią va-1 — ^ A m e r i c a n B i b l e r e d a k . 

sąrą praves tautinių šokių mo- ^ d r f e g o r i u s J o n a s 

kytojų kursus Dainavos atovyk- ^ P r o g r a m o s p r a d ž i a 

IŠ ARTI IR TOLI 

loję 
x Elvyra ir inl. Juozas Kar-

kliai, gyv. St. Joseph, Mich., 
Velykų šventes praleido Las 
Vegas mieste, kur po švenčių 
vyko savaitę užtrukusi elektro-1 
nlkos inžinierių konvencija. Jų 
sūnus Rimas, nors už 100 mylių 
nuo Chicagos gyvenant, šešta­
dieniais atvykdavo į Chicagą ir 
čia baigė K. Donelaičio aukšt. 
lit. mokyklą. Rimas dabar yra 
vienas pirmaujančių gitaristų 
žinomam St. Joseph miesto mo­
kinių orkestre, šventes jis pra­
leido Miami, Floridoje. 

x Albert Zakarka, žinomas 
Lietuvos Vyčių veikėjas prieš 
kiek laiko išspausdino South-
west News Herald laikraštyje 
laišką apie Simą Kudirką ir pa-

sol. Gina čapkauskienė. Nuotr. D. Vakarės 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 

J 
goff. Programos pradžia . P o ••Draugo'" koncerto priėmime "Draugo" patalpose. Iš k. j d.: M. Ru-

3 vai. p. p. I dienė. kun. Zakaras, kun. dr. V. Rimšelis, MIC, pianistė EI. Kepalaitė, 
X Lietuvių Prekybos Rūmų j akt. Z. Kevalaitytė Visockienė, "Drafogo" adm. kun. P. Cinikas. MIC. ir 

narių susirinkimas įvyko balan­
džio 9 d. Dariaus ir Girėno sa­
lėje. Susirinkimą pravedė pirm. 
Juozas Bacevičius. Sekretoria­
vo Br. Gramont. Dr. Vyt. Dar-
gis skaitė paskaitą, kaip išveng­
ti ligų. Charles V. Austin paro­
dė filmą. J. Bacevičius prašė 
raginti lietuvius studentus pa­
duoti prašymus stipendijoms 
gauti. Pristatė svečią Valdą 
Adamkų, Vincent Samaška ragi­
no pirkti ir platinti bilietus į 
studentams stipendijų įteikimo 
balių, kuris įvyks gegužio 18 d 

TŪKSTANTIS LAIŠKŲ P E R 
CICERO LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS VALDYBĄ 

LB Cicero apyl. valdybos ini­
ciatyva, valdybos nariams Vir­
ginijai Žukauskienei ir Algiui 
Suvaizdžiui vadovaujant, balan­
džio 3, 5, 6 dienomis, Šv. Anta-

J. A. VALSTYBĖSE 
— Massachussettes LB apy­

gardoje jau veikia Jaunimo kon­
greso atstovų komisija, kuriai 
priklauso Antanas Škudzinskas, 
Povilas Jančiauskas, Mikas Su-
batis, Mar.us Ziaugra ir Birutė 
Račkauskaitė . Suinteresuoti kan 
di datavimu į J K a ts tovus pra­
šomi nedelsiant susisiekti su ko­
misijos pirm. A n t a n u Skudžlns-
ku, 61 Alban St., Dorchester, 
Mass. 02124. Tel.: (617) 265-
2546. Massachusset tes jauni­
mas, norintis kandidatuoti , ko­
misijai tur i pr is is ta tyt i ir visus 
uždavinius atlikti ne vėliau kaip 
iki balandžio 25 d. Rinkimai, 
kuriuose balsuoti galės visas 
lietuviškas jaunimas t a r p 16-30 
metų amžiaus (rinkimų dieną), 
numatomi gegužės 11 d. 

— Elena ir Kazys V ainiai iš 
Maspeth N. Y. ir E lena Juškie-

J . džiaugiasi 

4:30 vai. po p. Jaunimo centro [ *«8*« Lietuvą, o balandžio 3 d. 
kavinėje. Programoje bus Karą- \tame P r i a m e laikraštyje iš-
ti demonstracija. Kviečiami visi I spausdino laišką, kuriame prašo 
ASS nariai dalvvauti. j k o v o t i ' k a d Baltijos valstybės 

^ o — *.. -•- ,-• Į nebūtų pripažintos j a s okupavu-
x Sen. Fr. >avickas džiaugia- ; . . „ „ . . 
, , , . . -m- • i sia: Sov. Sąjungai, 

si, kad abiejuose Illino.s parla- ^ B 

Beverly Country Club. Teodora j f 0 . ^ 0 8 £ « £ * £ P a v e s t a s 
Kuzienė papasakojo įspūdžius į 
iš Washingtono. Naujais nariais 
įsirašė dr. Jonas Valaitis, Vla­
das Andrijauskas. Albertas 
Vengris ir Jonas Talandis. 

x švč. ML H. Gimimo parap. 
Šv. Vardo dr-ja šį sekmadienį, 
balandžio 13 d. priims šv. Ko-

mažai ir tokių, kurie, buvo iš­
siuntę telegramas per Margutį, 
bet šia proga pasinaudojo iš­
siųsti tiems, kuriems buvo ne-
išsiuntę. 

Algiui Suvaizdžiui ir V. Žu­
kauskienei teko daug padirbėti I n ė iš Elizabeth N 
tekstus ruošiant, spausdinant,! s u i a u k ę anūkės Aust inos - Mari-
bei talkos ieškant. Ypatingai j O S i kapitono Pe t ro Vainiaus ir 
buvo malonu sekmadieni s t e b ė - , E g Į ė s Juškai tės dukte rs , 
t i , lyg kokį bičių avilį, 10 jau- j __ Kraš to ekonominės proble-
nuolių sėdint ir rašant, ranka Į m 0 s y j . a g a i tų jų r ū m ų pareigū-
a r mašinėle, laiškus ir adresus, ! n ų pasiteisinimas dėl neįtrauki-
kad atėję po šv. Mišių būtų : m o į p r a d i n į 1975-6 metų biu-

Stankevičius, Velykų sekmadie- j kuogreičiausiai aptarnauti . Ta- į č;žetą sumų etninių studijų į-
nį i r Atvelykio anglų kalba į me darbe taikino: Onutė Bikul- j s ta tymui finansuoti. Tai nelie-
šv. Mišių metu, labai nuoširdžiai 

laiškų r a šymas JAV pareigu 
nams dėl Lietuvos okupacijos 
de jure nepripažinimo. 

Parapijos klebonas, kun. J. 

tą pareigą atlikti. 
muniją per 8 v. r. šv. Mišias. I Nei jo, nei LB valdybos pastan-

mento rūmuose praėjo įstatyme ] X Dzūkų draugijos susirinki- Po to bus pusryčiai ir t rumpas i gos, nei "Draugo' pranešimai 
projektas, kuriuo bus suteikta j me, kuris įvyks balandžio 13 d. susirinkimas parap. salėje. Nauji 
po 70-80 dol. metinės paramos 
pensininkams, kurių metinės pa­
jamos y r a mažesnės kaip 10,00C 
dol. Sen. Fr. Savickas šį įstaty­
mo projektą labai rėmė. Lau­
kiama, kad gubernatorius pasi­
rašys šį nutarimą. 

x Sibiro kankinys J . Kreivė­
nas, daktarai K. Jučas, L. Sei-
butis k aibės šį sekmadienį, 3 
vai. p. p. Liet. sodyboje. Iš­
t raukas iš A. Solženicyno kny­
gos skaitys A. Krumpliauskas. 
A. Brinkos su talkininkais me­
ninė dalis, M. Bosienės — A. 
Stakėnienės užkanda, kino fil­
mas. Sodybiečiai kviečia visus 
dalyvauti. 

X "Metmenų" žurnalo meno 

vairių organizacijų 
mėja po sunkios operac'jcc 
sveiksta Little Co. of Mary li­
goninėj, kamb. 724. Jos dukre­
lė seselė pranciškietė ses. Alma 
prižiūri ligonę. 

x Tulpė, tai restoranas, 2447 i 
W. 69 St., kuriame daugeiis lie- ] 
tūrių kasdien lankosi. Jo šeimi-j 
ninkė ir savininkė yra Juzėj 
Augaitienė, gardžiai gaminanti 
valgius ir greitai aptarnaujan-į 
ti valgytojus. Jie kasmet yra! 
Operos mecenatais, tad ir šie-

išraiškos popietė įvyks bal. 131 m e t °^Tsi * t e i k ė 1 0 ° do1- a u k ^ -
d., sekm., 3 vai. popiet, J a u n i - | t u o padėdami pastatyti "Mei-į 
mo centro mažojoje salėje. P r o - | l ė s Eliksyro" operą. (pr.) 
gramoje rašytojas Algirdas! x Kazys Norvilas, fotogra-
Landsbergis su naujausia kury- f a s Robertas Ramanauskas — 
ba ir fotografas Romas Šliažas ; tapytojas, Pranas Skvirblys — 
su "multi-media" skaidrių mon- j grafikas. Paroda: Balandžio 19 

3 vai. Jaunimo centre, adv. J.: nariai kviečiami ateiti. 
Padegimas kalbės apie testą- X Lietuviškų knygų už dides-
mentų sudarymą. nę pinigų sumą "Drauge" nusi-

» ... - ^ . ,- • , , -^ - i p i rko: Albinas Dzirvonas —I nes ir lietuviškai nekalbantys. x Juhia Pukeliene, darbšti j - l ™ . _ „ ., , _ . , .. . J . .. . . . iCh.cago, R. Zails^as — Chica-1 seniau atvykusių lietuvių a m e n - U 
- ' " ' :- z" •'•"' " 'go, P. Pranckevičiūtė — Chica-j kiečių vaikai atėjo valdžiai i r ' ' 

čienė, Fausta Bobinaitė, Irena £įa j g milijonų dolerių sumos, 
Gedgaudaitė, Jolita Kisieliūtė,' kur i buvo pa tv i r t in ta pereitų 
Jonas Kuprys, Saulius Kuprys, Į m e t ų pabaigoje ir kur ios fondai 
Vida Kuprytė, Ri ta Markelytė, fcus p a s k i r s t y t i iki š. m. birže-

nebuvo veltui. Visi, kurie atėjo j Vida Naujalytė, Roma 01šaus- ; i į 0 mėnesio pabaigos. JAV LB 
galėjo išsiųsti 6 'aiškus. Trūks- j kaitė. Žibutė Paulėnaitė, Laima i k raš to valdyba ska t ina lietu-
ta keletos dešimčių ligi 1000 \ Pupelytė, Loreta Radvilaitė ir yįug r a š y t i laiškus kongresma-
aiškų! Toks ska čius išsiųstas. Bronius Žukauskas. 

Po taip sėkmingo laiškų ra- ! 1975-6 fiskalinių metų biudže 
šymo vajaus, Cicero LB ruo-1 tą į t raukti sumas etninių stu-

mokratų, kurie interesuo-
tųsi t a lka valstybių komitetams 
planų įvairiais klausimais pa-

I ruošimu. Šie planai eventualiai 
' bus pateikiami Demokratų par­
i tuos platformos komisijai. JAV 
į LB k raš to valdyba yra nuomo­
nės, kad mūsų pareiga y r a da­
lyvauti JAV politiniame gyve­
nime, nesvarbu kurios part i jos 
sudėtyje. 

ARGENTINOJ 
— Pi jus Gudelevičius, MIC, 

"Laiko" savaitraščio adminis­
t ra tor ius , paruošė spaudai Lai­
ko žinyną — kalendorių 1975 
metams, kuris buvo metų pra­
džioje išleistas. 80 puslapių a-
pimties leidinyje sutelkta ne tik­
tai kalendorinė medžiaga, bet 
ir daug žinių iš Pietų Amerikos 
lietuvių gyvenimo, Argentinos, 
Brazilijos, Kolumbijos, Urugva­
jaus, Venecuelos liet. organiza­
cijų bei jų vadovų adresai. Lei­
dėjo a d r e s a s : LAIKAS, Mendo-
za 2280, Avellaneda, Buenos 
Aires, Argentina. 

PAS LATVIUS 
— Latv ių Daugavas Vanagų 

delegatų susirinkimas Londone, 
nutarė įsigyti nuosavybėn jau 
numaty tą sodybą Catthorpe 
Manor Lesteršire. Per susirinki­
mą paaiškėjo, kad latviai gau­
siai a t s i l e p ė į atsišaukimą su­
šelpti pinigais pirkti tą sodybą 
ir j au paaukoti bei prižadėti pa-

go, P. Šimoliūnas — Chicago, į kongreso atstovams savo nuo-
Kasparaitis — Downers Grove. | mones pareikšti raštu. Buvo ne-

ir 20 d. d... Playhouse 2515 W. 
69th. St. Visuomenė kviečiama 
atsilankyti. (pr.) 

x Irena ir dr. Leonas Kriau-
čeliūnai, kurie tiek daug ir savo 
darbais ir savo aukomis yra 
prisidėję prie viso mūsų išeivi-

PRIGĖRfi VONIOJ 

„H, - ,~„ ; , — « Amoco ber.drovė sumažino 
* » ' * * ? ? * * y ^ " 0 - 8 ^ ! . ***** * * * • • — g y j Į l l l cento kainą galionui skysto- , *&*-* Baltiesiems rūmams. nimo bei šalpos reikalų rėmimo, 
daugelių atvejų tose srityse net 
vadovaudami, surengdami to­
kias puikias tautinių šokių šven­
tes, kurių turbūt nebepakarto-
sime, yra ir mūsų Operos nuola­
tiniai mecenatai. Irena ir dr. 
Leonas Kriaučeliunai šiemet 
prie Operos darbų prisidėjo su 
125 dol. čekiu. (pr.) 

heva Chapman, gyvenusi 5040 
St. Lawwrence, Chicagoje, pri­
gėrė, kai jos motina, 28 m. bu­
vo išėjusi į paskaitas kolegijoje. 

UŽDRAUSTI GINKLUS 

Chicagos civilinių organizaci­
jų koalicija kelia balsą, kad vi­
sose JAV-se būtų uždrausti šau­
namieji ginklai. Taip pat savo 

x J. šalnos ir A. Petrikonio j 12-kos puslapių rašte reikalau-
meno paroda a tdara 7 dienas! ja pagriežtinti kovą prieš nar-
savaitėj iki bal. 27 d., >larquet- j kotikus. atsargiau paleisti nuši­
lę Meno Galerija, 3215 W. ] kaltelius už užstatą, pagriežtin-
63 St., (prie Kedzie Ave. ir j ti kovą su moterų skriaudėjais. 
63-čios). tel. 436-2112. (sk.) i pagerinti teismų veikimą. 

tažu apie Lietuvą "Pirmas grį­
žimas", (pr.) 

x Union Pier parduodamas 
geroj vietoj dviejų butų žiemi­
nis namas, du vasarnamiai, nau­
j a s garažas, puiki altana. Tel. 
Chicagoje 422-6645; Union Pier 
(616) 469-0228 — Henrikas Bu-
garevičius. fsk.) 

x Kun. Adolfui Stazini, žino­
mam visuomenininkui sukanka 
70 metų. Draugų būrelis rengia 
j am pagerbimą š. m. geg. mėn. 
4 d., 5 v. p. p. Pakšto salėje. 
Pakvietimus įsigyti pas O. Gra-
dinskienę, 2512 W. 47 St.. tel. 
F R 6-1998. Asmeniniai pakvieti­
mai nesiuntinėjami. (pr.) 

x Weiss TTavel Bnreau, Inc., 
1831 W. Irving Park Rd., Chica­
go, m . 60641, kelionių biuras tu­
ri visą eilę grupinių skraidų į 
Europą. Dabar pats laikas pa­
sirinkti tinkamiausią laiką atos­
togoms. Skambinkite tel. (312) 
545-6466 ir kalbėkite lietuviškai 
su Regina Raslavuiene, kuri 
duos visas informacijas apie 
šias papigintas skraidąs, (sk.) 

x NAMAMS PIRKTI PA-
S B 0 L O 6 duodamos mažais mė­
nesiniais įmokėjimais ir prieina­
mais nuošimčiais. 

Mutual Federal Savings 2212 
\Yest Cermak Road. Telefonas 
XI 7-7747 (sk.) 

v RAŠOMOSIOS m«*. lietuvišku 
raidynu, visom kalbom. GAIDOM, vi­
suose modeliuose gaunamos CHICA­
GOJE: Draugas — 4545 W. 63rd St. 
ir vakarais pas A. Daugirdą tel. 476-i Dr. Antanas Razma išrinktas 1974 metų iškiliausiu lietuviu, kalba 
7399 ubą tiesiai ii SPARTA savinin- Illinom Lietuvių respublikonų metiniam bankete balandžio 5 d. Jaunimo 
koc J. L. Giedraitis, 10 Barry Dr„ E. ( centre. Iš deauiės: Kazimieras Oksas, lygos pirm.. Jonas Talandis ir 
Northport, N. Y. 11711. (sk.) [ Anatolijų* Milūnaa, iį-gos ttuki. 

į šia vakaronę, balandžio 18 d. 
penktadienį, 7:30 v. v., Šv. An­
tano p-jos salėje. Tema — 

I " l ie tuvių Bendruomenės misi-
ja", kalbės Vacys Kuprys, bai­
gęs Prekybos Institutą Lietuvo-

į je ir ekonominius mokslus Tue-
• bingeno universitete. Pokalbi 
mederuos prof. Gediminas Gal-

'; va. Po to prie puodelio kavos 
bus galima pabendrauti, o tiems, 
kurie dar nepasiuntė laiškų — 
juos išsiųsti. A. P. 

TĘSKIME AKCIJA, KOL BUS 
GRĖSMĖ 

Sovietų Sąjunga, tęsdama sa­
vo kolonialinę politiką, stengiasi 

į vis naujus k raš tus pajungti sa­
li. Pakštas, akomp. dukrai Emilijai, Chicagos Aukšt. lit. mokyklos mirusiems \ v o k o n t J o l e n * ° anksčiau įvyk-
mokyt. ir absolventams pagerbti rageliu groja raudą. Nuotr. V. Jasinevičiaus dytus užgrobimus dabar įteisin­

ti . Lietuvos užgrobimo įteisini­
mo Sovietai nori susilaukti Eu­
ropos Saugumo konferencijoje. 

Pavojus nėra praėjęs, todėl 
kiekvienas lietuvis tur i imtis 
energingos akcijos. Mūsų tūks­
tančiais siunčiami laiškai ir te-1 

CHICAGOS ŽINIOS 
PINGA SKYSTASIS KURAS 

dijų įs tatymui finansuoti. 

— J A V L B visuomeninių rei­
kalų t a ryba yra gavusi laišką iš 
demokratų par t i jos tautinio ko­
miteto nario t au tyb ių reikalams 
Andrew J. Waluchek. P rašoma 
pris tatyt i pavardes lietuvių de-

SICLO S. KUDIRKĄ 
PATARĖJU G E N E V O J E 

Michigano kongresmanas M. 
L. Esch (resp.) pa rašė laišką 
Valstybės depar tamentui , siūly­
damas ištirt i galimybes paskir t i 
Simą Kudirką pa ta rė ju JAV 
delegacijai, vykstančiai į trečią 
Jungtinių Tautų J ū r ų įs tatymų 
konferenciją Genevoje. M. Esch 
pažymi, kad S. Kudi rka būtų 
labai kvalifikuotas asmuo kon­
ferencijoje, kur b u s nus ta ty tos 
teri torinės teisės jū rų pakrantė­
se. 

skolinti pinigai prašoko 100.000 
1 .1. Flocd, jo p rašan t ! svarų. Iš r inkta komisija, kuriai 

paves ta šią sodybą nupirkti. 
(t) 

OKUPUOTOJE LIETUVOJE 
— J o n a s Karosas, gim. 1912 

m , senas Vilniaus komunistų 
veikėjas, mirė Vilniuje balan­
džio 3 d. Ėjo įvairias pareigas 
sovietinėje administracijoje Vil­
niuje. Paskutiniu metu buvo 
žurnalo "Mokslas ir gyvenimas" 
vyr. redaktorius . 

AUSTRALIJOJE 
— A. a. Antanas Paulėnas 

mirė Sydnėjuje, sulaukęs apie 
65 m. amžiaus Palaidotas Rock-
wood lietuvių kapinėse. 

— Antanas Stasiunaitis, 
Sydnėjaus lietuvių darbuotojas, 
kiek anksčiau lankėsi lietuviš­
koje Punsko srityje (dabar len­
kų okupuota) . Ten susipažino su 
lietuvaite Angele, kurią vedė. 
Neseniai jie įsigijo naujus na­
mus, kuriuos pašventino kun. 
P . Bu tkus . 

jo kuro, 
šJdyt i . 

naudojamo namams 

NAUJI ĮTAISAI 
AERODROMUI 

Chicagos C'Hare aerodromas 
ir penki kiti JAV aerodromai 
ateinančiais metais gaus nau­
jus, tobulės;, us įtaisus radaro 
pagalba kont-oliuoti lėktuvų ju­
dėjimą. 

PRISIMINS KATYNO 
KANKINIUS 

Chicagos nkai balandžio 13 
dieną minė? Katyno kankinius, 
komunistų r ;/.ūdytus tūks tan­
čius lenkų karininkų, kalintų 
StarobielsKO Kozielsko ir Os-
tacikovos lag riuose. Sekmadie­
nio rytą Svč. Trejybės bažny­
čioje bus p?-, naldos, kurias lai­
kys vysk. A Abramowlcz, o 12 
vai. Amerik-.s lenkų sąjungos 

! salėje 1309 N. Ashland, Chica-
l goję. bus minėjimo akademija. 
j kur kalbės Amerikos lenkų 
i kongreso pirm. A. Mazewski. 

senatoriams, kongresmanams. 
Valstybės departamentui, laik­
raštininkui Bill Anderson duo­
da vaisių. Amerikos Lietuvių 
Taryba, įsiūbavusi šį laiškų ir 
telegramų vajų, prašo visus 
šias pastangas tęsti toliau su 
tokiu pat uolumu, parodant 
JAV vyriausybės įstaigoms ir 
spaudai, kaip labai mums rūpi 
Lietuvos laisvės reikalas. 

Prie lietuvių šioje srityje jau 
prisijungė latviai, estai bei kitų 
pavergtų t au tų atstovai. Visi 
vieningai t a s pastangas tęski­
me, kol nebus praėję pavojai 
Lietuvai ryšium su Sovietų Są­
jungos užmačiomis Europos 
Saugumo konferencijoje. Tuo 
reikalu įvairių vietų lietuviai tu­
ri ypač glaudžius ryšius palaiky­
ti su jų apylinkės senatoriais ir 
kongresmanais. 

Laiškų ir telegramų pavyz­
džius galima gauti Altos centri­
nėje įstaigoje 2606 W. 63 St., 
Chicago, 111. 60629. 

MOTINŲ DIENOS N0YENA — gegužes 3 - 11 d. d. 
Marijonų vienuolyno koplyčioje 

Si novena, į Vilniaus AuSros Vartų Stebukl. Gailestingumo ir 
Nepaliaujamos Pagalbos Svč. Dievo Motiną Mariją, bus celebruo-
jama už mūsų motinas, pamotes, uošves, močiutes ir žmonas, 
gyvas ir mirusias. 

Reikšdamas /a dėkingumą už motinos medę ir pasiaukojimą, {jungi 
ią j Sv. Mišių noveną. 

u i 
Motinos vardas gyva /mirusi 

— Kaip kriaušės medis atsi-
- Nigerijoje geologai surado lygina berniukui užmestą ak-

suakmenėjjsj ddžiulio krokodi- ' menį gražiausiu vaisiumi, taip 
lo kiaušą. Tas sutvėrimas buvęs tauriosios sielos už joms pada-
apie 15 metrq ilgio ir gyvenęs rytas skriaudas atsilygina malo-

Nuoūv V. Norįkoš [ P r i o i 9 3 •*!• naetų. įnėmja, i . E . Hartzenbusch 

Novenai aukoju . 
Vardas, pavardė 
Adresas ^ . 

Marian Fatbers, 6S36 S. Kilboum, Chicago, IT, 60629 

< ' 


